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JAV. DEMOKRATAI LAIMĖJO 
PREZIDENTO RINKIMUS

Lapkričio 8, 1960, JAV gyven­
tojai išsirinko naują, prezidentą,. 
Išrinktas Demokratų Partijos 
kandidatas, Massachusetts sena­
torius John Fitzgerald Kenne­
dy, didelis lietuviu, draugas.

Pasisakydamas už taiką. Ken­
nedy pareiškė, kad jo vyriausybė 
bus šalininkė visą. atų laisvo 
apsisprendimo.

Kennedy pasisakė už juo dides­
nį susiartinimą su Pietų Ameri­
kos šalimis.

Pastebėtina, kad prezidento 
Kennedy sesuo yra ištekėjusi už 
lietuvio kunigaikščio Radvilos. 
Bostono advokatas Grigalius, 
Mass. Valstybės Gynėjo padėjė­
jas, taipgi giminiv.ojasi su Ken­
nedy šeima.

Kadangi Kennedy vra katali­
kas, tai kitų religijų dvasininkai 
prieš ji kovojo. Bet ir katalikų 
vyskupams jis atsakė: Ne kurios 
nors bažnyčios, bet JAV prezi­
dentu mane renka; ir mano tiks­
las yra visiškai atskirti bažnyti­
nius reikalus nuo valstybės rei­
kalų.

Kennedy gavo apie 51 nuošim­
ti visų balsų, o jo konkurentas, 
buvusia Respublikonų viceprezi­
dentas, gavo apie 49 nuošimčius 
balsų. Kennedy perims šalies val­
dymą sausio 20. 1961.

Senate ir Atstovu Rūmuose 
Demokratai turi didžiumą balsų.

Kaip žinoma, JAV prezidento 
rinkimai įvyksta kas 4 metai. 
Atstovui Rūmų (Kongreso) kas 
du metai, o Señalas renkamas še­
šiems metams, bet io narių treč­
dalis perrenkamas kas met.

WILCOX PRIĖMĖ PET SEIMO 
DELEGACIJĄ

Penktadienį, lapkričio 4 d., 
Valstybės Sekretoriaus pavaduo­
tojas ir JAV Delegacijos Jungti­
nėse Tautose narys, Francis C. 
Wilcox, priėmė Vaclovą Sidzi­
kauską, PET Seimo pirmininką, 
ir dar du to Seimo narius.

PET delegatai išdėstė p. Wil­
cox Sovietų pavergtųjų tautų nu­
sistatymą ir pageidavimus ry­
šium su būsimais debatais Jung­
tini’! Tautų Generalinėje Asamb­
lėjoje kolonizmo panaikinimo 
klausimu. Paliestas buvo ir Veng­
rijos klausimo svarstymas Jung­
tinėse Tautose.

Ta proga jie įteikė Valstybės 
Sekretoriaus pavaduotojui PET 
Seimo pilnaties š. m. spalio 24 d. 
priimtą rezoliuciją ir memoran­
dumą Sovietų Rusijos kolonisti­
nių užmačių, ypač Centro ir Rytų 
Europoje, klausimu.

— Argentinoje lankosi Vaškų 
vyriausybės užsienyje preziden­
tas Dr. Jesus Maria de Leizeola. 
Savo kolonijos narių jis tapo iš­
kilmingai pagerbtas Necochea 
pajūry.

Min. Vaclovas Sidzikauskas, 
Laisvosios Lietuvos Komiteto ir 
visų sovietinio rusų imperializmo 
pavergtų Europos tautų (PET) 
Seimo pirmininkas, juristas ir 
diplomatas. -Jo pirmininkaujamos 
organizacijos reikalais min. Sidzi­
kauskas tik dabar surado laiko 
aplankyti Pietų Ameriką. Argen­
tinoje bus gruodžio pirmomis die­
nomis ir. be oficialių kontaktų su 
šios šalies valstybės vyrais ir 
spauda, dalyvaus pirmame Pietų 

Amerikos lietuvių kongrese.

Demokratas Kennedy—NaujasJAV Prezidentas

MS

KAIRĖJ E: Amerikos atradimo — Rasės Dieną, spalio 12, 1960. mini .t bankete Bremene dalyvavo 500 diplomatų, mokslininkų ir 
finansininkų. Nuotraukoje: V. Vokietijos u. r. min. Brentano, Bremeno Senato pirm. Kaisen ir amerikiečių Įdubo pirm. Waitz iš Ham­
burgo. DEŠINĖJE: J. F. Kennedy, naujasis JAV prezidentas. Čia jį matome Aliaskos aerodrome Anchorage, nuskribusį priešrinkiminės 

propagandos tikslu.

Argentinon Atvyko 2<3¡ JAV Gubernatoriai
Argentiną aplankė 28 JAV 

gubernatoriai
-Jungtinių Amerikos Valstybių 

gubernatorių sąjungos pirminin­
ko Steve McNichols lydimi, 13. 
11. 1960 Į Buenos Aires atskrido 
28 JAV gubernatoriai. (Kiti 6 
atskrido atskirai).

Gubernatoriai lanko Pietų Ame­
rikos šalis kultūrinių ryšių stip­
rinimui tarpe visų Amerikos kon­
tinento tautų. Argentinoje juos 
pasveikino v. r. min. Dr. Vitolo, 
JAV ambasadorius Dr. Rubottom 
ir kiti aukšti pareigūnai.

Apžiūrėję Buenos Aires moks­
lo ir kultūros centrus, gubernato­
riai lanko provincijas. Automobi­
lių fabrikas Kaiser (IKA) jų rei­
kalams suteikė 48 automobilius, 
kuriais gubernatoriai važinėja su 
savo palydovais. Autus puošia 
Argentinos ir JAV vėliavos.

Gubernatoriai buvo primti pre­
zidento Dr. A. Frondizi.

Nužudydamas generolą, žuvo ir 
piktadaris

Alta Gracia mieste, prie Kor­
dobos, į atsargos generolo Ar­
mando Verdaguer būtą 12. 11. 60 
įsilaužė plėšikas, Luis Quiroga. 
26 m. amžiaus. Nors generolui 
jau 80 metų amžiaus, bet jis, gin­
damasis. nušovė plėšiką, vienok 
ir pats žuvo nuo piktadario 
smūgių.

— Dr. Arturo Frondizi, Res­
publikos prezidentas, 16. 11. 60 
buvo nuskridęs Į Corrientes pro­
vincijos miestą Curuzu Cuantía, 
kur įvyko iškilmingas to miesto, 
Manuel Belgrano įsteigto, 150 
metų minėjimas.

— Brazilijos finansų min. S. P. 
Almeida, atvykęs Argentinon, ta­
riasi su ekonomijos min. inž. Al- 
sogaray. u. r. min. Dr. I). Taima­
da ir kitais aukštais pareigūnais 
abiem kaimyninėm tautoms rūpi­
mais reikalais.

— Villa Devoto kaliniai iš ant­
ros kriminalinės kameros bandė 
išbėgti 11. 11. 60. Iš paklodžių 
pasidaryta virve nusileido že­
mėn. o iš vaisių dėžių sukaltum 
kopėčiom perlipo užtvarą. Bėgi­
mo metu sargybiniai nušovė du: 
pabėgo 4. Suimta pora sargų.

— Buenos Aires Vyriausiame 
Tribunole nuo 15. 11. 60 darbo 
valandos yra nuo 7 iki 13.

— Duonos kaina Buenos Ai­
res mieste 15. 11. 60 pakelta nuo 
10.50 iki 12 pezų k]g.

— Santa Fe miestas 16. 11. 60 
minėjo savo įsteigimo 387 metų 
sukaktį.

Dienraštis „La Prensa" vėl 
laimėjo Cabot premiją

Kolumbijos universiteto New 
Yorke rektorius, Dr. G. Kirk, 10. 
11. 60. įteikė Marijos Moors Ca­
bot fondo premijas Amerikos 
kontinento redaktoriams, kurie 
savo raštais šiemet daugiausia 
pasidarbavo visos Amerikos tau­
tų vieningumo sustiprinimui.

Buenos Aires dienraštis „La 
Prensa“ jau trečią kartą gauna 
tą garhinbą premiją. ŠĮ kartą ji 
įteikta jos editorialų rašytojui. 
Daktarui Rodolfo N. I.tupie, ku­
ris dirba toje redakcijoje nuo 
1904 metų

Kitas tris premijas gavo: ..Dai­
ly Sun" redaktorius W. Pepper 
iš Jacksonville. Florida, JAV., 
San Salvador dienraščio, taipgi 
„La Prensa“ redaktorius J. Du- 
triz ir J. B. Canal, žurnalistas, 
buvusis visos Amerikos laikrašti­
ninkų sąjungos pirmininkas.

— Buenos Aires Anglų Gim­
nazija 14. 11. 60 minėjo savo 
veiklos 75 metų sukakti.
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Norma Gladys Capagli, 
argentinietė, kuri pasauliniame grožio konkurse Londone 
8. 11. 1960 laimėjo pasaulinę grožio karūną ir tapo išrinkta 

„Misa Mundo, 1960“.

Pirmutinis visos Amerikos 
Marijonų Kongresas

Pirmutinis visos Amerikos Ma­
rijonų Kongresas pereitą savaitę 
Įvyko Buenos Aires mieste, kaipo 
katalikų tikybinės organizacijos 
prisidėjimas prie Argentinos Ne­
priklausomybės 150 metų sukak­
ties minėjimo.

Dalyvavo delegatai iš visų 
Amerikos šalių. Popiežių atstova­
vo kardinolas Marcelo Minimi iš 
Romos. Iš provincijų į sostinę 
buvo sugabenta daug moksleivių.

Be tikybinių ceremonijų aikš­
tėse ir bažnyčiose, įvyko kultūri­
nio pobūdžio aktai teatruose. 
Svarbesni nutarimai bus paskelb­
ti po to. kuomet juos patvirtins 
Vatikanas.

Įvykio atžymėjimui, Argenti­
nos vyriausybė išleido specialų 
pašto ženklelį su šv. Lujano Mo­
tinos paveikslu.

— Damasko mieste, Sirijoje, 
14. 11. 60 kilus gaisrui kinema­
tografe, žuvo 152 mokyklinio am­
žiaus vaiku.

Užkandinės priedangoje turėjo 
bombų ir granatų sandėlį

Buenos Aires miesto dalyje Vi­
lla Lugano, Itaquí 6672, federali­
nė policija padarė kratą maisto 
parduotuvėje, kur vieton skilan­
džių, rado bombas, granatas, 25 
klg. gelinito ir visą „laboratori­
ją" teroro priemonėms gaminti. 
Rastos trys uniformos: Jūrinin­
ko, .kareivio ir kalėjimo sargo 
Teroristų lizdą pavyko surasti po 
to, kuomet tapo pašautas jų sėb­
ras E. F. Rojo.

Suimtas tos „fiambrerijos“ sa­
vininkas, ukrainietis José Mala- 
miuk, savo privati būtą turėjęs 
Guamini 5500. Jicškomi suokal­
bininkai.

Venezuelos darbo ministeris 
Argentinoje

Venezuelos darbo ministeris, 
Luis H. Solis atvyko Argentinon. 
Tos šalies ambasadoriaus Argen­
tinoje, Julio de Armas lydimas, 
aplankė savo kolegą inž. Alsoga- 
ray ir turėjo visą eilę pasitarimų 
abiems šalims bendrais reikalais.

— Argentinos Kongresas 16. 
11. 60 vėl pradėjo svarstyti nuo­
mų įstatymą.

— Argentinos Hipotekos Ban­
kas 16. 11. 60 minėjo savo veik­
los 74 metų sukaktį.

— Harrods ir Gath y Chaves 
firmų pirmininkas F. A. Stacpo- 
le, iš Londono atvykęs aplankyti 
tų firmų skyrius Buenos Aires 
mieste, nuo širdies smūgio mirė 
13. 11. 60.

— Senatas tebesvarsto atleidi­
mo iš darbo įstatymo Nr. 11729 
pakeitimą.

<>< Buenos Aires lietuvių laukiamas S
S pasaulinio garso dainininkės— g 
£ Aldonos Stempuzis-Stempužienės-1 
t viešnios iš JAV — koncertas Įvyks >
O PENKTADIENĮ, LAPKRIČIO 18, 1960, 21 valandą X 

GATVĖJE RODRIGUEZ PEÑA 1062, BUENOS AIRES <C 

PROGRAMOJE TAIPGI DAINUOS TEATRO COLON J
J BARITONAS GIAMPIERO MASTROMEI. <>

Dainininkus lydės Teatro Colón pianistas.
V Įžangos moksleiviams ir jaunimui gaunamos prie teatro.
|> DALYVAUJA VISA KOLONIJA!

PAVERGTŲJŲ SEIMAS PRIEŠ 
NAUJĄ UŽDAVINĮ

Natūralu, rodos, būtų, kad iš 
koloninio jungo iškinkytos ir ne­
priklausomybę gavusios Afro-Azi- 
jos tautos rikiuotųsi prieš kolo- 
nizmą, nepaisydamos, kokios jis 
pats ar jo aukos yra spalvos. Fak 
tiškai betgi taip nėra. Ir Jung­
tinėse Tautose susidaro paradok­
sas: juo daugiau ateina JT na­
riais buvusiųjų kolonijų, juo sun­
kiau darosi JT plotmėje pasi­
reikšti prieš sovietinį kolonizmą, 
sovietinio kolonizmo atžvilgiu ri­
kiuojasi su vadinamais neutraliai­
siais. Šioks naujųjų Afro-Azijos 
valstybių nesiorientavimas kelia 
susirūpinimo ne tik sovietinio ko­
lonizmo aukoms, bet ir Jungtinių 
Tautų blaiviai galvojantiems de­
legatams.

Būdinga šia prasme Australijos 
delegato Jungtinėse Tautose W. 
C. Wentworth Pavergtųjų Seimui 
sugestija.

„Jungtinėms Tautoms, — sako 
jis, — trūksta trijų dalykų: (1) 
sovietinių siekimų visumos supra­
timo ...; (2) iniciatyvos ...; (3) 
valios savo politikai vykdyti iki 
galo...“

Kol mes neperprasime sovieti-
nės strategijos pagrindinių užda­
vinių ir jiems vykdyti vartoja­
mos lenininės taktikos, — mūsų 
(JT) politika negali būti pavei­
ki. Deja, aš esu pritrenktas fak­
to, — sako Wentworth, — kad 
šiuo atžvilgiu yra (tarp JT dele­
gatų) labai didelis trūkumas tei­
singo supratimo.“

Wentworth manymu Paverg­
tųjų Seimas turėtų įsteigti spe­
cialų informacijos ir tyrimų cent­
rą, kuris JT delegatus aprūpin­
tu teisingais objektyviais duome­
nimis JT svarstymuose iškilusiais 
klausimais, ypatingai JT pilna­
ties svarstymuose iškilusiais klau 
simáis.

AGEN PRIĖMIMAS N. YORKE
Lapkričio 2, Pavergtųjų Sei­

mo vadovybė padarė Australijos 
delegacijai Jungtinėse Tautose 
priėmimą ir delegatui W. C. 
Wanthworth įteikė atžymėjimą 
— devynių sovietų pavergtųjų 
Centro ir Rytų Europos tautų 
vėliavas su raštu:

„Ryžtingam kovotojui už žmo­
gaus vertę ir tautų laisvę.“

Priėmime be australų ir sovie­
tų pavergtų tautų atstovų daly­
vavo ir eilė amerikiečių politikų.
Priėmimui vadovavo Pavergtojo 
Seimo pirmininkas V. Sidzikaus­
kas.

— Leipcige įvykusiose šiemeti­
nėse šachmatų grupinių lošimų 
pirmenybėse pirmą vietą laimėjo 
Sovietai. Pasaulinis meisteris lat­
vis M. Tai, estas P. Keres, armė­
nas Tigram Petrosian, buv. pa­
saulio meisteris M. Botvinnik. V. 
Smyslov ir Korchnoi.

— La, Platos mieste pereitą sa­
vaitę buvo elektros šviesos stoka. 
Daugelyje dirbtuvių darbas su­
stojo.

1
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Nepartinis, seniausias ir plačiau­
siai skaitomas lietuviu laikraštis 

PIETŲ AMERIKOJE
Spausdinamas savoje spaustuvėje

PRENUMERATA M ETAMS:
Argentinoje 100 Arg. pezų

Urugvajuje 15 Urugv. pezų.
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.
Korespondencijas ir pinigus siųsti 
e. J. L. Suárez 5684, Bs. Aires
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

GELBĖKIME SKĘSTANČIUS 
LIETUVYBĘ GAIVINANČIUS 
LAIVUS!

LITUANICA ARGENTINIA- 
NA, tai 450 eilučių straipsnis, 
kurį rūpestingai paruošė biblio­
grafas Aleksandras Ružancovas 
specialiai „Argentinos Lietuvių 
Balsui“. Nuo 1950 iki 1959 metų 
Argentinoje išleista 42 leidiniai 
apie Lietuvą ir lietuvius. Jeigu 
visos Argentinos lietuvių organi­
zacijos siuntinėtų savo apyskai­
tas, metraščius ir statutus Lietu­
vių Bibliografinei Tarnybai, 1132 
N. Walnut Str., Danville, Ill., 
USA, — tai leidinių atžvilgiu 
mūsų kolonija užimtų ne septin­
tą, bet trečią vietą.

* * *
Kalbant apie mūsų spausdintąjį 

žodį, pravartu pacituoti poetą 
Tysliavą, kuris 9. 9. 60 VIENY­
BĖJE parašė, kad daugelis kny­
gų leidėjų ir knygynų savinin­
kų, jau apleido skęstančius lai­
vus ... Esą lietuviškos kultūros 
popieriai Amerikoje yra gana 
prasti, žmonės, kurie daugiausia 
kalbėjo apie lietuviškos dūšios iš­
ganymą, šiandien patys save ga­
no, kaip išmano.* * *

Dar kiek geresnė padėtis su 
laikraščiais, vyriausiais tautos 
gaivinimo įrankiais, pasišventu­
sių žmonių dėka. VIENYBĖ 
rašo:

„Tik laikraščiai, kuriuos įstei­
gė senosios kartos lietuviai, dau­
gumoje jokių mokyklų nelankę 
žmonės, tebeeina ...

„Iki šiol dar nė vieno lietuviš­
ko laikraščio leidėjas nepabėgo 
iš „karo lauko“. Nė vienas iš jų 
dar neatidarė maisto krautuvės, 
kur, vietoj knygų ir laikraščių, 
pardavinėtų kumpius su dešro­
mis, arba lėkštes su puodais ...“ 

* * *
Laikraščiai, mokyklos ir kny­

gos buvo vyriausi ir mūsų tautos 
ginklai į laisvę. VIENYBĖS re­
daktoriaus pastabos tinka ne vien 
JAV lietuviams. Jis rašo:

„Lietuviai, kurie šiandien gai­
lisi dolerio knygai ir laikraščiui, 
kurie savo vaiku neleidžia į li­
tuanistikos mokyklas, bijodami, 
kad jų vaikų anglų kalbos ak­
centas „nepasigadintų“, turėtų 
tai isidėti i širdį.

„Deja, daugelis jų savo širdis 
yra sudėję į šaldytuvus, televi­
zijas, automobilius ir kitus su lie­
tuvybe nieko bendro neturinčius 
žaislus.“ • * •

Turėtų pakakti rašymų šiąja 
tema. Reikalingas pasiryžimas, 
griežtas nusistatymas ir VEIKI­
MAS. Kaip visuose darbuose, taip 
ir tautai gyvybę teikiantį šaltinį 
— spaudą ne liežuviu, bet nuo­
širdžia parama išlaikysime, stip­
rindami ir tobulindami ją.* * *

Švinas, popieris ir visąs spau­
dos darbas mažiems tiražams 
daugiau kainuoja, negu skaitlin­
goms ir turtingoms bendruome­
nėms.

Savos spaudos neįvertina ir 
nuo jos šalinasi tik tokis elemen­
tas, KURIAM TEISYBĖS ŽODIS 
YRA PAVOJINGAS.* * *

Sekantis gruodžio mėnesis jau 
paskutinis šių metų mėnesis. Ne 
tik pavieniai asmenys, šeimos, 
bet ir organizacijos turėtų ne 
vien prenumeratos apsimokėjimu 
savo laikraštį paremti, bent vie­
ną parengimą per metus tam tiks 
lui surengiant.

Eikime su tais, kurie savo biu­
džeto ekonomiją daro butelį vis- 
kės nubraukdami, o tūkstantinę 
prideda spaudos išlaikymui. Nes­
kaitlingoje tautoje per amžius 
taip buvo ir tik pasiryžimo dėka 
mes pamatuotai didžiuoiamės sa­
vo spausdintojo žodžio išlaikymu.

Visus gerbiamus skaitytojus 
kviečiame į talką gelbėti lietuvy­
bės gaivinimo Iannis!

NADAS GIEDRAITIS

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose.,^®"^
SAVOTIŠKAS KOMSOMOLO 

JUBILIEJUS

(LNA) — Komsomolas (komu­
nistinė jaunimo organizacija) 
spalio 18 d. Lietuvoje minėjo sa­
votišką sukaktį, būtent, 20 metų 
sukaktį nuo savarankumo panai­
kinimo, tai yra, nuo anksčiau 
bent iš vardo buvusios savaran­
kios organizacijos („Lietuvos Ko­
munistinio Jaunimo Sąjungos“) 
įliejimo į „Visasąjunginę Lenini­
nę Komunistinio Jaunimo Sąjun­
gą“, kitaip sakant, į rusiškąjį 
komsomolą. Nuo to laiko komso­
molas Lietuvoje yra tik rusiško­
jo komsomolo padalinys, kaip ir 
kompartija Lietuvoje yra tik ru­
siškosios kompartijos padalinys. 
Vienų ir kitų centrinė vadovybė 
yra 'Maskvoje. Vilniuje yra tik 
respublikiniai, nuo centro prik­
lausomi tų organizacijų organai.

Savo savarankumo likvidacijos 
sukaktį komsomolas Lietuvoje at­
žymėjo respublikinio komiteto 
specialiu plenumo posėdžiu Kau­
ne. Ta proga Kauno komsomolo 
veikėjai pasidžiaugė turį mieste 
apie 25,000 komjaunuolių (apie 
12% miesto gyventojų!). Paly­
ginti nuostabiai mažai komjau­
nuolių teturį Šiauliai: vos „dau­
giau kaip tūkstantį“, t. y., tik 
apie 2% miesto gyventojų.

ŽADA NAUJOVE KAUNO 
KINO TEATRUOSE

(LNA) — Kauno kino teatruo­
se žada įrengti „vaikų kamba­
rius“, kur tėvai, eidami žiūrėti 
filmų, galėsią (panašiai, kaip pal 
tus rūbinėse) „pasidėti“ maža­
mečius vaikus. Tuo tarpu dar ne­
numatyta, ai1 reiks už vaikų sau­
gojimą mokėti ir ar reiks įrodi­
nėti, kad namie nėra su kuo vai­
kus palikti.

DUJOTIEKIO TVARKARAŠTIS
(LNA) — Iš Ukrainos veda­

moji dujotiekio vamzdžių linija 
jau peržengė Maskvos nustatytą­
ją Lietuvos sieną ir artėja į Vil­
nių, kur jau pradėjo skubėti 
rengti vietinį vamzdžių tinklą. 
Pradėti dujotiekio vamzdžių tink­
lo rengimo darbai ir Kaune. Vil­
niui dujas žada pradėti tiekti 
ateinančių metų rudenį, o Kau- 
nuo — 1962 metų rudenį.

PLIAS SUVAŽIAVIMAS
(E) — Rūgėjo 3—5 dienomis, 

1960, Chicagoje įvyko lietuvių 
inžinierių ir architektų, priklau­
sančių PLIAS, dešimtmečio su­
važiavimas. Atvyko keliosdešimt 
atstovų iš didesnių JAV miestų 
bei svečių iš Kanados.

Ta proga Vašingtono Baltieji 
Rūmai suvažiavimą pasveikino 
sekančio turinio raštu: „PLIAS 
darbas čia yra labai gerai žino­
mas ir aukštai vertinamas. Kaip 
kartą Prezidentas Jums tarė: 
„Jūsų laimėjimai prisideda prie 
naujojo Jūsų pasirinkto krašto 
gerovės ir atspindi Jūsų pačių 
krašto laimėjimus ir tuo pačiu 
palaiko laisvojo pasaulio techno­
loginį pirmavimą".

Daug sveikinimų buvo gauta ir 
iš kitur.

— Inž. A. Novickis iš N. Yor- 
ko, išrinktas PLIAS Garbės Na­
riu.

— Vaclovas Vorikaitis, Kana­
doje gyvenantis dainininkas, pa­
kviestas New Yorko Phoenix 
teatre, esančioje operetėje ..H. M. 
S. Pinafore“ dainavo vadovau­
jančią rolę.

— Rapolas Samsonas, išgyve­
nęs 20 metų okupuotoje Lietu­
voje, atvykęs į JAV „Lietuvių 
Dienų" parengime Los Angeles 
mieste apsiverkė, pirmą kartą po 
20 metų išgirdęs Dr. V. Kudirkos 
Lietuvos Himną.

.— Alvydas Vasaitis, kompozi­
toriaus Vlado Jakubėno mokinys. 
..Chicago Tribūne“ paskelbtame 
šiemetiniame Chieagoland Muzi­
kos Festivalyje laimėjo pirmą 
vietą pianistų skyriuje. Pernai tą 
konkursą laimėjo Mong’irdas Mo- 
tekaitis, o prieš pora metų dai­
navimo konkurse laimėjo mūsų 
tenoras Stasys Baras-Baranaus- 
kas.

LIETUVOJE 10.000 IŠRADĖJŲ
(E) — Vilniaus radio praneši­

mu. pereitais metais Lietuvoje 
buvo patiekti 10000 išradimų ir 
racionalizmo pasiūlymų.

— „Krivūlė“, tai buvusių Lie­
tuvos policijos tarnautojų klubas 
Chicagoje. To klubo parengime 
2. 10. 60 Jaunimo Centre skaitė 
paskaitą buv. v. r. min. adv. Ra­
polas Skipitis.

VIENETINIS ATLYGINIMAS 
VADINAMAS PAŽANGIU

(LNA) — „...Eilėje kolūkių' 
įdiegiamos pažangesnės darbo ap­
mokėjimo formos atskiriems dar­
bams“.

„ .. . Eilėje Ignalinos rajonų 
kolūkių kerdžiams ir veršinin­
kėms, o kaikur ir kiaulių šėrė- 
joms apmokama priklausomai nuo 
gyvulių skaičiaus, o ne nuo prie­
svorio. Tuo šiurkščiai pažeidžia­
mas materialinio suinteresuotu­
mo principas. Daugumoje kolū­
kių čia nustatyta tvirti atlygini­
mai vadovaujantiems darbuoto­
jams, nepriklausomai nuo jų ga­
mybinės veiklos rezultatų. Visa 
tai, žinoma, neigiamai atsiliepia 
i visuomeninį ūkį“.

Taip kalba ne koks feodalas, 
ne kapitalistas, nei šiaip koks 

darbo žmonių išnaudotojas, o 
pats pirmasis kompartijos sekre­
torius Sniečkus Centro Komiteto 
posėdyje. Vienetinio (akordinio) 
atlyginimo sistema visada buvo 
ir vakaruose tebėra darbininki­
jos labiausiai nemėgiama siste­
ma, prieš kurią kovojama, kaip 
prieš vieną iš ryškiausių darbo 
žmogaus išnaudojimo būdų. O 
kompartija tą išnaudojimo siste­
mą sugebėjo pritaikyti ne tik 
pramonėje, bet net ir žemdirbys­
tėje. Ta sistema dabar tenai lai­
koma pažangia ir smerkiami tie, 
kurie jos kokioje nors srityje ne­
prisilaiko.

ŠIAULIUOSE NUTEISĖ 
K. MALECKĄ

(E) — Kad sovietiniai orga­
nai ir dabar dar ieško ir teisia 
asmenis, dalyvavusius tam tik­
ruose veiksmuose 1941 metais, 
rodo K. Malecko byla, kuri ne­
seniai įvyko Šiauliuose. Iš Ma­
lecko pasakojimų ir liudininkų 
parodymų paaiškėję, kad Malec- 
kas dalyvavęs „vokiškų fašistų 
ir lietuviški! buržuazinių nacio­
nalistų šiurpiuose nusikaltimuo­
se“, kuriuos įvykdę Mažeikiuose 
ir kitur. Pasmerktuosius sušaudy 
ti atgabendavę netik iš Mažeikių, 
bet ir iš Viekšnių. Laižuvos, 
Tirkšlių ir kt. Ne visi tų žudy­
mų dalyviai likę krašte. Kiti pa­
bėgę ir dabar gyveną Vakaruo­
se. Vilniaus „Tiesa“ 245 numery­
je paduoda vieno tokio asmens 
adresą JAV-se.

Nors apie šią bylą sovietinė 
spauda plačiai pranešė, vis dėl­
to pranešime yra nemažai spra­
gu. Neatpasakotas jo gyvenimo 
laikotarpis tarp 1941 ir 1960 me­
tų, nežinia, kur ir kada jį suėmė, 
net nežinia, kuris teismas jį tei­
sė. Tik pažymėta, kad teisiama­
sis pasmerktas 15 motų laisvės 
atėmimo. Šiaip ar tain, tikrosios 
bylos aplinkybės lieka gerokai 
miglotos. įdomu tai. kad čia tei­
siamas asmuo už įvykius prieš 19 
metų.

ELTOS INFORMACIJOS
— Vilniuje vyriausybė steigia 

hipodromą. Toji arklių lenktynių 
aikštė veiks Antakalnyje.

— Panevėžio skerdyklose paga­
minta 180.000 troškintos jautie­
nos konservų dėžučių ir su etike­
tėmis ispanų kalba išgabenta Kfl- 
bon.

— Vilniaus ..Tiesa" skelbia, 
kad Lietuvos kompartijos ck pri­
tarė Chruščiovo veiksmams JTO. 
Kaip žinoma, i Chruščiovo ..veik­
lą“ N. Yorke įėjo ir nusiauto ba­
to akrobatika ...

(E) — Lietuvos finansų miuis- 
teris R. Sikorskis spaudai davė 
paaiškinimų apie pasiruošimus 
perkainuoti prekes ir uždarbius 
ir keisti senuosius rublius į nau­
juosius. Pasirodo, kad perkainuo­
jant dieninius uždarbius, naujo­
sios kapeikos bus dalinamos į 10 
dalių-, o apskaičiuojant valandi­
nius uždarbius, į 100 dalių.

— Pilkos „Pabaigtuves“ Aust­
ralijoje pastatė kultūros Tarybos 
menininkai. Jaunimo gretose ten 
dirba režisorius S. Skorulis, mu­
zikos vadovas A. Pinkas, tauti­
nių šokių mokytojas A. Alčiaus- 
kas. Aktoriai: M. Osinaitė, E. 
Kymantaitė. 'M. Šumskas. J. Jar­
malavičius ir kt.

— E. P. Nagiai įsteigė moder­
nišką spaustuvę vardu „Mintis“. 
Joje spausdinamas Australijos 
Lietuvių Bendruomenės leidžia­
mas. Juliaus Veteikio redaguoja­
mas savaitraštis „Mūsų Pastogė". 
Spaustuvės adresas: 417 Bur­
wood Rd., Belmore, Sydney. 
Australija.

RUOŠIASI „TEISĖJŲ 
RINKIMAMS“

(LNA) — Perduotas Paleckiui 
patvirtinti naujas „teisėjų rinki­
mo“ įstatymas. Dabar tokius įs­
tatymus — nuostatus formaliai 
leidžia respublikiniai organai, nes 
respublikos gavo teisę turėti „sa­
vus“ teismų santvarkos įstaty­
mus (nors tie įstatymai visose 
respublikose iš esmės vienodi, 
griežtai suderinti su Maskvoje 
nustatytais „bendraisiais nuosta­
tais“). Rajoninius (ir miestų ar­
ba miestų rajonų) teisėjus rinks 
„slaptu balsavimu“. Kiekvieno 
rajono gyventojai turės pabalsuo­
ti už vieną įprasta tvarka pas­
kelbtą kandidatą, kuris tuo būdu 
taps tame rajone teisėju penke- 
riems metams (ir galės būti vėl 
„perrinktas“, jei tokia bus kom­
partijos valia), šalia teisėjų tu­
rės būti renkami dar ir „liaudies 
tarėjai“, maždaug po 75 kiekvie­
name rajone. Iš jų tam tikra 
tvarka skiriami po du dalyvauti 
bylų sprendimuose drauge su tei­
sėju. Tarėjai bus renkami dve­
jiems metams ir juos rinks ak­
lamacijos būdu kompartijos su­
šauktuose susirinkimuose. Tarė­
jų rinkimuose dalyvaus tik tie 
piliečiai, kurie bus pašaukti i to­
kius susirinkimus. Kurie daly­
vaus, turės galimybę entuziastin­
gai pritarti kompartijos atstovo 
nurodytiems kandidatams.

KVIEČIA VAŽIUOTI LENIN-
GRADAN Į TURGŲ

(LNA) — Lietuvoje leidžia­
muose laikraščiuose dedamas toks 
skelbimas: „Leningrade atidary­
tas naujas gerai įrengtas turgus 
(buvęs Smolensko). Turgaus di­
rekcija kviečia Lietuvos TSR kol 
ūkius ir kolūkiečius atvežti ir 
realizuoti žemės ūkio produktus 
šiame turguje“. Toliau duodamas 
turgaus adresas ir jo administra­
cijos telefonas.

LIKVIDUOJA AMATININKUS
(LNA) — Nuo lapkričio 1 die­

nos tapo galutinai likviduo­
ta Verslinė kooperacijos taryba 
su visomis jei priklausiusiomis 
organizacijomis (artelėmis). Ar­
telės (įskaitant ii- invalidų arte­
les) perduodamos valstybiniams 
pramonės administravimo orga­
nams. Dirbtuvės bus įjungtos į 
atitinkamus kombinatus.

— Vilniuje įkurta gelmių tyri- 
mo draugija.

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina — $ 300.— ir $ 350.—

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
c. José León Suárez 5684, (Sue. 39), Buenos Aires.

Asmeniškai kreptis:
José León Suarez 5684, V. Riachuello, Buenos Aires.

Dovana kuri Jus primins visuomet 
Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

MENO KRITIKĖ ČERNOVAJA Urugvajaus rašytojas J. P. Mar- 
APIE LIETUVIU MENA tinez Bersetehe rašo apie sovieti­

nės okupacijos padarinius Lietu-
Maskvos žurnale „Sovietskaja 

Kultūra“ meno kritikas V. Zi- 
menko plačiai rašo apie Maskvo­
je įvykusią Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos menininkų darbų parodą. 
Kritikas norėtų, kad dailininkai 
daugiau kurtų pagal dabartinio 
gyvenimo temas, vaizduodami 
kolchozininkus ir t. t. Bendrai 
imant, pabaltiečius menininkus 
žurnalo bendradarbis giria.
Geriausias — ministerio sūnus
Kritikė S. Černovaja aukštai 

vertina Lietuvos skulptorius, 
ypač išskirdama P. Rimšą, J. Mi­
kėną, J. Kedainį ir Pirčiupio au­
koms paminklo autorių O. Joku- 
bonį. Bet. išskyrus Rimšą, visus 
garbina už jų kūrinių monumen­
talumą ir už ..nūdienes temas“ 
gyvenime. (J. Mikėno paminklas 
Melninkaitei. Pergalės pamink­
las. „Taika“, J. Kedninio „Melio­
ratorius", „Žvejas". „Tėvynės 
laukuose“, „Lauko darbai", „Tri 
na bulves ir pan.).

Grafikai pagiriami irgi todėl, 
kad „nacionalinės tradicijos in­
terpretuojamos aštriai nūdieniš- 
kai", ir kad „domėjimasis didelė­
mis liaudies gyvenimo temomis, 
liaudies istorijos ir didvyriškos 
dabarties temomis nulemia lietu­
vių grafikos turinio aktualumą ir 
gilumą“. Tuo požiūriu „į koją 
pataikiusiais“ pripažinti grafi­
kai: V. Kuzminskas, A. Makūnai­
tė. V. Jurkūnas. V. Valius, V. 
Kaušinis (plakatai).

Visiškai „nepataikė“ tapytojai. 
Sunku, sako kritikė, kalbėti apie 
lietuvių tapybą, jei kalbėsi dorai 
ir tiesiai. Pavyzdžiui, A. Žmuidzi­
navičius su savo poetiškais ir 
švelniais Lietuvos peizažais, — 
— bet... Nepatenkino net V. 
Mackevičiaus su „Kauno HES 
statyba“ (HES reiškia hydroe- 
lektrinė stotis). Iš viso, sako kri­
tikė, „negalima nematyti, kokios 
nuobodžios, neretai nekūrybiškos 
yra dešimtys eksponuotų tapybos 
drobių“. Tik vieną A. Savicką 
(rašytojo-diplomato Jurgio Sa­
vicko sūnų) kritikė vertina vil­
tingai, matydama jo darbuose 
kompartijos reikalaujamos „te­
matinių paveikslų jėgos“ ir „mo- 
nunientinių užmojų“. Elena

— A. Andrėjūnas, sužeistas 
eismo nelaimėje Australijoje, li­
ko invalidas.

— Inž. A. H. Glazė vadovauja 
vandens rezervuarų statybai Aust­
ralijoje.

NIA, (Lietuvos kančios). — To­
kia antrašte mūsų bendradarbis, 

voje. Autorius pabrėžia, kad ru­
sai, sulaužę su Lietuva pasirašy­
tas sutartis, smurto keliu okupa­
vo Lietuvą; pasigrobę Lietuvos 
valstiečių ūkius, ūkininkus pa­
vertė valdiškų dvarų kumečiais, 
kitaip tariant ubagiškais bau­
džiauninkais. Straipsnio autorius 
pabrėžia, kad okupantai vykina 
žiaurią rusifikaciją. Pavergtas 
lietuvis verčiamas būti Maskvos 
imperializmo paskirtų valdovų 
tarnu. Bersetehe pažymi, kad 
ekonominė Lietuvos artojų padė­
tis yra apgailėtina. Esą žemės 
ūkio parodoje, neseniai įvykusio­
je Vilniuje, rusai buvo atgabenę 
kviečių iš Ukrainos, bandydami 
¡rodinėti, kad tai „pagerinti Lie­
tuvos kviečiai“. Parodą lankiu­
sieji valstiečiai tik šaipėsi iš to­
kių valdžios manevrų. Pabaigoje 
autorius pažymi, kad rusai ne­
įstengs amžinai laikyti savo ver­
gijoje kultūringos lietuvių tan­
ios. Laisvame pasaulyje gyvenan­
ti lietuviai nuolat budina pasau­
lio sąžinę ir ateis laikas, kad Lie­
tuva vėl bus laisva ir nepriklau­
soma.
» NAUJIENOS apžvalgoje ap­
rašo Amerikos Lietuvių Social­
demokratų Sąjungos suvažiavi­
mą, įvykusį 4. 9. 60 Paknių va­
sarvietėje, prie Thompson, Conn. 
Dalyvavo 50 delegatų. Pirminin­
kavo J. Sonda, sekretoriavo J. 
Vilkaitis. Pagrindinę paskaitą 
skaitė prof. J. Kaniinskas-Kairys. 
I naują Centro Komitetą išrinkti: 
Pirm. Jonas Pakalka; vieepirm. 
adv. St. Briedis: sekr. Jonas Vil­
kaitis; ižd. B. Spudienė. Nariai: 
J. Sonda, Dr. P. Grigaitis, Kip­
ras Bielinis ir F. Bronskis. Revi­
zijos komisija: P. Kriaučiukas, 
V. Barčiauskas ir A. Šulaitis.
» ESTONIA, Estų Kultūrinio 
Centro Argentinoje leidinys, Es­
tijos Nepriklausomybės paskelbi­
mo 42 metų sukakties minėjimo 
proga. 4 puslapiai, 4 spalvos, su 
paveikslais ir žemėlapiu. 5,000 
egz. atspausdinimas šiai draugi­
jai kainavo $ 6,000. Platinta mi­
nėjime 20. 2. 60 ir išsiuntinėta 
«painiai bei kultūros centrams ir 
vyriausybės nariams. Trumpa, 
vykusiai pagaminta informacija 
apie Estiją ispanų kalba.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J L. Suarez 5084, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Pensininkų Susitikimas L. Centre
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Pavyzdingi pensininkai
Argentinos Lietuviu Centrui 

sukakus 34 metams, sukaktuvi­
nis spalio mėnesis triumfališkai 
užbaigtas tą mėnesį organizuotais 
bendrais pensininkų (jubilados) 
pietumis, kurie įvyko 6. 11. 1960.

Kiek metų veiklos, tiek pensi­
ninkų (34 ir 34) sudėjo po $ 500. 
Ateidami pietauti su žmonomis, 
mokesčio skirtumą (po $ 300 
kiekvienas) paaukavo Dr. .1. Ba­
sanavičiaus vardo Rūmų staty­
bai. Buvo tokių, kad apsimokėjo 
po $ 500, bet tik po vieną atė­
jo, pav. F. Pošiūnas, P. Šiaučiu- 
vėnas ir A. Amulis, o buvo ir to­
kių, kad apsimokėjo ir tik vaka­
re atėjo, pav. J. Rudaičiai. J. Či- 
žiūnas dalyvavo vienas, kadangi 
žmona viešėjo Mercedes pas duk­
rą su žentu.

Pradedant šio istorinio paren­
gimo „spiritus movens“, štai gar­
bingieji „jubilados“:

A. Rinkevičiai, L. Ryšeliai, J. 
Ryšeliai, O. Iršiai, V. Valatkai, 
A. Aleliūnai, G. Aleliūnai, K. Žu­
liai, J. Gradeekai, T. Pupeliai, 
J. Gaidimauskai, V. Norkaičiai, 
J. Bražėnai, P. Bilevičiai, P. Je- 
linskai, V. Katunskiai. A. Morkū­
nai, Jz. Raceliai, P. Pinkevičiai, 
M. Pakalniai, K. Vaštakai, J. 
Sprindžiai, L. Viskačiai, J. Ur- 
banavičiai, K. Vaitekūnai, A. Ru- 
dėnai, S. Vitkauskai, P. Jankaus­
kai ir J. Jankauskai.

Publikos gausumas
Priskaitant mažuosius, bent 

400 svečių dalyvavo „jubiladų“ 
pietuose. Tirštai publikos apsėsti 
stalai apatinėse Dr. J. Basanavi­
čiaus Rūmų patalpose ir sode. Iš 
Kordobos matėsi ponia S. Jaze- 
liūnienė su sūnum, komodoriečiai 
Zdanavičiai, svečias iš Australi­
jos A. Norkus, inž. A. P. Gabrė­
nas iš JAV ir t. t. Braziliečius 
atstovavo J. Ambrozevičiai.

Asado kepėjai
Penki vyrai: Pranas Viteikis, 

Antanas Stančikas, Antanas Vi- 
turys, Jurgis Bražionis ir Euge­
nijus Vaieekėnas puikiai išspir- 
gino tuziną avinų, šimtą tuzinų 
dešrų ir, užsigardavimui. kelių 
jaučių šonus.

Jaunimas patarnavo
Kepėjams nebuvo lengva spėti 

kapojimo darbą atlikti, o gra­
žioms jaunuolėms ir jaunuoliams 
nebuvo laiko atsikvėpti aptar­
naujant 400 svečių. Salotas į sta­
lus nešė stud. S. Skrandžiūtė, Ro­
sa Slepikaitė, E. Ziberkaitė ir Ir­
ma Pilkaitė. O- asadą svečiams į 
lėkštes klojo stud. A. Beiga, A. 
Kulikauskas, D. Bražionis, J. 
Brazaitis, C. Urbanavičius, L. 
Lemberis, J. Wychlo, N. Čyžius, 
R. Slepikas, V. Viturys, F. Vitei­
kis ir V. Deveikis.

Moterų talka
Puikius salotus paruošė ponios 

Viskatienė, Jelinskienė, Slepi- 
kienė ir Gradeckienė.

„Jubiladų“ stalą gražiomis gė-

BUVO ISTORINIAI PIETŪS
LIETUVIŲ CENTRE

lėmis papuošė „A. L. Balso“ Mo­
terų puslapio vedėja O. G. Ožins- 
kienė.

Talkininkai
Sode ir pastogėje stalus pa­

ruošė A. Rinkevičius, P. Rinke­
vičius, L. Viskatis, V. Norkaitis 
ir St. Lipinskas.

K. Sinkevičius dalino vyną ir 
duoną; bufete dirbo B. Dėdela ir 
J. Gradeekas su talkininkėmis. F. 
Pošiūnas ėjo kontrolieriaus pa­
reigas.

Daug čia nesuminėtų tautiečių 
platino įžangas ir dirbo painio­
siant ir ant rytojaus sutvarkant.

V. Balčiūnas organizavo lote­
riją Centro naudai, varžant kep­
tą aviną ir karvienos šoną. Avi­
ną laimėjo Balčiūnas, o karvieną 
Eugenijus Vaieekėnas, Laimėto­
jai pavaišino svečius vakariene. 
(Eugenijus Vaieekėnas ruoštame 
Čilės naudai vakare taipgi išlošė 
tortą).

Kalbėtojai
„Jubiladų“ paprašytas energin­

gą žodį tarė muzikas Vytautas 
Balčiūnas, apibūdindamas šio di­
dingo parengimo reikšmę lietu­
vių draugiškumui ir ALCentro 
paramai. V. Balčiūno pasiūlimu, 
svečiai tylos minute pagerbė mi­
rusius ALCentro narius. Munro 
lietuvių vardu kalbėjo Vincas 
Kuraitis ir Vincas Valatka. Sta­
tybos reikalais po žodį tarė A. 
Rinkevičius irA. Zienka. Iš buvu­
sių valdybų kalbėjo J. ir A. Mi- 
čiūdai, kurie dalyvavo su šeimo­
mis. Jaunimo vardu kalbą pasa­
kė V. Deveikis. „A. L. Balso“ 
red. K. Norkus pastebėjo, kad 
visi abejojusieji ar ne persilpna 
dabartinė ALCentro valdyba įsi­
tikino, kad ji labai stipri ir pa- 
jiegi didelius darbus pavyzdin­
gai atlikti. Lai sekančios valdy­
bos bus dar stipresnės ir minint 
50 ALCentro metų, lai 50 „jubi­
ladų“ savo draugišku banketu 
užim's visas ALCentro patalpas, 
apačioje ir viršuje.

Onai Ožinskienei vadovaujant 
sugiedota Ilgiausių Metų!

Fotografijos
Įvairius šio istorinio parengi­

mo momentus elektronišku apa­
ratu įamžino fotografijose „A. L. 
Balso“ leidėjas Pranas Ožinskas. 
Ne vien čia jas turėsime atmin­
čiai, bet jos supažindins ir JAV 
lietuvių spaudos skaitytojus su 
Lietuvių Centro veikėjų ir sve­
čių veidais.

Publikoje buvo žmonių, kurie 
ištisus 34 metus dirba šioje gar­
bingoje Argentinos Liet. Centro 
organizacijoje. Buvo eilė buvu­
sių pirmininkų ir mecenatų, .su­
kūrusių ir savo lėšomis bei pasi­
ryžimu ne kartą išgelbėjusių or­
ganizaciją nuo pasikesintojų į 
jos egzistenciją. Dabar tie pavo­
jai pranyko.

PIRMASIS PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS 
kuris įvyks š. m. gruodžio mėn. 3, 4 ir 5 dienomis 

Lietuvių Salione, Brasil 835, Avellaneda, 
yra ruošiamas

LIETUVAI IŠLAISVINTI CENTRO ARGENTINOJE 
bendrai su visomis Organizacijomis ir Spauda 

PROGRAMOJE:
Gruodžio 3d.

Svečių priėmimas, vainiko padėjimas prie San Martin pa­
minklo ; vakare iškilmingas kongreso aktas salėje: sveiki­
nimai, paskaita, pranešimai, rezoliucijos .. .

Gruodžio 4 d.
Sekmadienį. Iškihningos pamaldos; bendri pietūs salėje 
ir vakare didinga meninė programa.

Gruodžio 5 d.
Ekskursijos su svečiais po Buenos Aires miestą ir drau­
gijų lankymas.

* * *
Dalyvaus Argentinos ir Urugvajaus lietuvių chorai, tau­

tinių šokių ansambliai ir solistai.
Į kongresą yra kviečiama netik visos Argentinos plates­

nė visuomenė, bet laukiama atvykstant ekskursija iš Urugva­
jaus ir lietuviai veikėjai iš Brazilijos, Kolumbijos, Venezuelos 
ir Šiaurės Amerikos.

Visi ruoškimės dalyvauti šiame kongrese, draugijos pra­
šomos jau dabar išrinkti savo delegatus, kurie atstovaus 
kongrese.

Kongreso Rengimo Komitetas: 
Mendoza 2280, Avellaneda, 

Buenos Aires.

NAUJIENA LIETUVIAMS!
TEMPERLEY MIESTE ATSIDARĖ

JUODOS LIETUVIŠKOS DUONOS KEPYKLA:
c. 25 de MAYO 261, (tarpe c. Branzen ir c. Suarez)
Skyrius: c. Avellaneda ir Av. Meeks, priešais stotį.

DUONA kepama įvairaus lietuviško skonio. — Išnešiotojams
— nuolaida. Persitikrinkite!

Kūrėjų kuklumas
Kuklūs kūrėjai ir šiandien dir­

ba nesigarsindami. Kas ne kas, 
bet darbštusis ALCentro pirmi­
ninkas St. Džiugis užsitarnavo 
didelės pagarbos.

Neliečiant kitų, norisi pastebė­
ti, kad publikoje buvo gerb. Ka­
zimieras Vaitekūnas, buvusia, 34 
metus mininčios, organizacijos 
pirmininkas sunkiausiais jos lai­
kais. Taipgi dalyvavo jo sūnus, 
inž. Leopoldas Vaitiekūnas su se­
sute ir su žmona Juana Jankaus­
kaite ir Kazimiero anūku.

Kūrybinio darbo veteranai su 
cavo šeimomis yra vyriausias Ar­
gentinos Lietuvių Centro pažan­
gos pagrindas.

O kas deklamuoja apie „viso 
pasaulio lietuvių vienybę“, bet 
apsisukęs šnibžda, kad neturės 
teisės įeiti Centran jo vadovau­
jamai! parengiman tas arba anas 
lietuvis, tokis deklamuotojas nu­
siima kaukę, parodydamas savo 
griovikiškas intencijas.

Vieton naudojimosi kūrėjų ir 
dabartinių veikėjų kuklumu, tūli 
gražbyliai turėtų muštis į krūti­
nę ir ištiesti rauką tiems, kurie 
su pasišventimu kūrybinį darbą 
dirba.

Nadas Giedraitis

KNYGŲ SIUNTINYS 
„A. L. BALSUI“

Rugsėjo 10, 1960, mūsų jau­
niausia duktė su savo šeima bu­
vo suruošus! vaišes savo tėvų 
pagerbimui, mat aš su savo žmo­
na, apsivedę rugs, 17, 1910, lai­
mingi sykiu tebegyvename mano 
žento vardo Dainausko (persi- 
krikštinusio į Daynard) gražaus 
miško vidury. Rugsėjo 12 d. išvy­
kome į Floridą, būtų malonu, 
kad ir ten mus lankytų „Argen­
tinos Lietuvių Balsas“.

Aš Kazimieras Brooklynietis 
Kraučiūnas, siuntinį savo veika­
lo „Siauruoju Takeliu“ ir kitų 
knygų persiunčiau „Argentinos 
Lietuvių Balso“ kyngynui, kaipo 
mano dovaną.

Su geriausiais linkėjimais. Jus 
gerbiantis, — K. B. Kraučiūnas.

Dynard Drive, Conn.
Redakcijos prierašas: Gerbia­

mo K. B. Kraučiūno „Siauruoju 
Takeliu“ gauta kiek anksčiau ir 
didesnė egzempliorių dalis jau 
išdalinta lietuvių šeimynoms. Da­
bar „A. L. Balso“ knygynui šis 
mūsų bendradarbis atsiuntė šias 
knygas :

I — „Per pasaulį keliauja žmo­
gus“ — Bernardo Brazdžionio.

2. — „Šilkai ir vilkai“ — Run- 
eės Dandierino.

3 — „Brangmens“ — Vinco Jo­
niko.

4 — „Daktaras Kripštukas pra­
gare“ — Juliaus Kaupo.

5 — „Pakeleiviai — Vinco Jo­
niko.

6 — „Trys margi laiškeliai“ —- 
Vinco Joniko.

7 — „Atsiminimai“ — Dan 
Kuraičio.

8 — „Laivai palaužtom bu­
rėm“ — Stasio Santvaro.

9 — „Siuntinėlis iš Amerikos“ 
— Ruigio Andriušio.

10 — „Raganius“ — V. Krė­
vės.

II — „Senas kareivis Matu­
tis“ — Jurgio Jankaus.

12 — „Tūkstantis ir viena va­
sara“ — Liūdo Dovydėno.

13 — „Kryžiai“ — Vinco Ra­
mono.

14 — Antanas Vanagaitis — 
Juozo J. Bačiūno-Bachuno leidi­
nys, — parašyti atsiminimai V. 
Alanto, J. Olšausko. J. Žilevi­
čiaus, V. Jakubėno, A. A. Olio ir 
B. K. Balučio. Yra leidėjo žodis 
ir Vanagaičio mintys; iliustruo­
ta.

Gerb. K. B. Kraučiūno dova­
nos vertė viršina porą tūkstan­
čių pezų. Nuoširdžiam bendra­
darbiui ir rėmėjui reiškia gilią 
padėką —
„A. L. Balso“ Knygyno Vedėjas.

J. L. Suarez 5684. (Sue. 39) 
Buenos Aires.

PAJIEŠKAU BUTO Villa 
Lugano rajone. Reikalingas kam­
barys, virtuvė ir prausykla (ba­
ño) arba mažas departamentėlis, 
vienam asmeniui — jubilado. Siū 
lyti: Sr. José Laurynaitis, c. 
White 137, Buenos Aires.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia­
gos; Moderniškas rūbų pasiu­
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455 

STEMPUŽIENĖS KONCERTO 
RĖMĖJAI

Iš anksto po 5 Aula Magna 
parterio bilietus Aldonos Stem- 
pužienės (Stempuzis) koncertan 
įsigijo:

Juozas Andziulis su šeima.
Felipe Vaitkevičius.
ALOST pirm. Jonas Čikštai, 
Dr. Alfonsas Kaireliai, 
Inž. Jonas Ramanauskai, 
Inž. St. Babronis su šeima. 
Pranas Ožinskai, 
Vytautas Balčiūnai, 
Inž. Antanas Gabrėnas, 
Red. Kastantas Norkus, 
Leonas ir Elena Ryšeliai. 
Pranas Stempužeckas.
Juozas-Zavickas su šeima. 
Antanas Misiūnas su šeima. 
Inž. Jz. Bukevičius su šeima. 
Inž. Jonas Čekanauskas su šei­

ma.
Jonas Povilauskas su šeima.
Bernardas Survilai,
Regina Labanavieiūtė su savo 

vyru J. A. Marei jonu.
Kazimieras Kunigonis su šeima.
Gladys Girvelytė su savo vyru 

Ivan Musik.
Vladas Burokas su šeima. 
Vladas Deveikis su šeima. 
Kazimieras Kaminskas su šei­

ma.
Monika Vilutytė Galickienė.
Inž. Pranas Krapovickas su 

šeima.
Jz. Kriščiūnas su šeima.
Emilija T. Čekanauskienė. 
Vladas Urbietis su šeima. 
Vladas Rimša ir inž. Vyt. Go­

gelis su šeimomis.
Kazimieras Norkus su šeima.

Giampiero Mastromei, 
Teatro Colón baritonas, kuris 
taipgi dalyvauja Aldonos Stem- 
pužienės koncerte 18. 11. 60, Ro­
dríguez Peña 1062, Buenos Ai­
res, pildydamas Verdi, Bizet ir 
kitų pasaulinių kompozitorių kū­
rinius. Šis Teatro Colón artistas 
žada padainuoti ir lietuviškai.

įžangas į koncertą įsigijo:
Juozas ir Bronė šiušiai.
M. st. S. Gintylaitė su mamyte. 
Juozas Kučinskas su šeima.
Mykolo Pakalnio šeima.
Inž. Marijonas Cikota daly­

vaus su Per-Par firmos sav. Vi­
cente Maniato, kuris buvo labai 
populiarus radio dainininkas, da­
lyvavęs Enso Fiore pavarde, di­
lelis lietuvių draugas SLA, vei­
kėjas Raul Bottesi su žmona mo­
kytoja, teisininkas G. Burdulis, 
prekybininkas N. Katinas su žmo­
na, visuomenininkai N. Pimpe, 
H. Chopis, Jz. Kanapinskas su 
žmona, S. Eidietis, V. Petronai- 
tis, Gladys M. Tunikąitytė, 
Areli. Lidia M. Petravičienė, A. 
Brazaitis su šeima, Petras Bile- 
vičius, St. Vilkišius, stud. C. 
Dobkevičius, Kuraitytė, Valat­
kaitė, Motiejūnaitė, V. Kuraitis, 
Linas Zamkauskas, svečias iš 
Australijos Antanas Norkus, in­
dustríalas J. Simas su žmona, 
dainininkė Nelida Račelytė su 
mamyte. K. E. Gasevičiai, J. J. 
Ziberkai, Pranė Virbickaitė-Vai- 
tekūnienė, Povilas Didžpetris su 
žmona, Alfonsas Degulis su šei­
ma, svečias iš tolimos Patagoni- 
jos Jonas Šlapelis, Justas Deme- 
nius su žmona, Agronomas Sta­
sys Mikelionis su žmona. Bronius 
Dambrauskas su žmona iš Llava- 
llol, Kl. Balčiūnas su žmona, 
dain. E. K. Runimienė, dailiu. 
José Zahiero - Žalneravičius su 
šeima. Kaz. Zelepugaitė-Salazar, 
inž. chemikas Jonas Kavaliaus­
kas su žmona med. gyd. Dr. A. 
Jasutyte Kavaliauskiene, P. Sa­
kalauskai, A. A. Marenholcai, L. 
Avuliai, L. Stankevičius su žmona 
Irene Andriuškyte. Jono Rudžio 
šeima ir kiti kutūrinį lietuvių 
triumfą branginanti tautiečiai.

Puslapis trečia*

PAVASARIS

Ateina išdidus 
ir mosteli ranka.
Savo mostu nušluostęs pilką dangų 
gėlėtą skraistę patiesia ant žemės.

Pavasaris-------
Jis žengia saulės lydimas ir vėjo, 
kuris pabudina dar miegančią gyvybę, 
paglosto pumpurą 
ir taria:
pabusk ir aug — žydėk!
Ir šypsosi žiedais papuoštas žemės veidas ...
O širdyje žmogaus
Pavasaris pasėja sėklą 
ilgesio ir džiaugsmo neramaus.
Ir kartais išbučiuot kiekvieną žiedlapį galėtum, 
tiek saulės daug!
Bet kartais — tiek daug tamsios nakties ...

Pavasaris------
Valdovas žiedo ir širdies ...

D. R.

Invitación - Pakvietimas
El Consejo Lituano de Organizaciones y Prensa en la 

Argentina (ÁLOST) tiene el agrado de invitar a Vd. al 
CONCIERTO de renombrada cantante lituana

ALDONA STEMPUZIS,
de la Opera Cafarelli, de Cleveland, Ohio.

Viernes, 18 de Noviembre de 1960, a las 21 hs.
AULA MAGNA de ICSR, Rodríguez Peña 1062

PROGRAMA del CONCIERTO
I

Bella siccome un angelo (Don Pascuale) ............... DOMIZZETTI
Parí siamo (Rigoletto) ..................................  VERDI

Giampiero Mastromei, Baritono
II

Lasciatemi moriré ................................................. MONTEVERDI
Amarilli ............................................................................. CACCINI
Danza, danza fanciulla ................................................. DURANTE

Aldona Stempuzis, Contralto
III

Visione veneziana (Barcarola) ..........................................
Toreodor (Carmen) ............................................................ BIZET
Mattinata ................................................................ LEOCAVALLO

Giampiero Mastromei, Baritono
IV

Von ewiger Liebe ............................................................. BRAHMS
Meine Liebe ist gruen .................................................   BRAHMS
O don fatale (Don Carlo) ..................   VERDI

Aldona Stempuzis, Contralto
Intervalo

V
Už stalo sėdau ..................  RAČIŪNAS
Maras ................................................................................ ŠVEDAS

1. Ir užliejo visą kraštą
2. Mirusiojo veidas
3. Pro medinę koplytėlę

Piemenų raliavimas .................................................. JAKUBĖNAS
Plaukia antelė ......................................................... JAKUBĖNAS

Aldona Stempuzis, Contralto
VI

Tau ...................................  POIMANSKIS
Aušta rytas .............................................................. POIMANSKIS

- Giampiero Mastromei, Baritono
VII

Lopšinė ................................................................  ŠIMKUS
Sielvartas ............................................................. KAČANAUSKAS
Na tai kas.................................................................... KAVECKAS
Habanera (Carmen) ..................................  BIZET

Aldona Stempuzis, Contralto
En. el piano: Maestro Carlos Malloyer

Pasivėlavus, įeinama pertraukų metu.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo, 

CHRISTIAN 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą. 
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón)

Temperley

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

SERVICIO DE CALIDAD — 
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal:
Balearse 510,

3
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Moteris ir Pasaulis

tas pats. Pavyz- 
jmonėse moterų

MOTERS PADĖTIS 
SOVIETIJOJ

Ir mūsiškiai komunistai dažnai 
liaupsina apie laimingą moters 
gyvenimą Sovietijoj, nors iš tik­
rųjų jis ten sunkesnis ir bevil- 
tiškesnis negu kur kitur. Čia 
apie tai trumpai ir pakalbėsime.

Pagal 1960 metų gyventojų 
surašymą Sovietų Sąjungoj mo­
terų yra 20,726,000 daugiau ne­
gu vyrų. Tas skirtumas ypač di­
delis tarp 20 ir 40 m. amžiaus. 
Tai karo pasėka, nes jame daug 
vyrų žuvo. Ir tas vyrų ir moterų 
skaičiaus didelis skirtumas yra šių 
dienų Sovietijos moterų tragedi­
jos viena didžiųjų priežasčių. Ten 
milijonai moterų neturi vilties 
išeiti už vyro ir gyventi šeimy­
ninį gyvenimą, kitaip tarus, jos 
negali atlikti tų pareigų, kurias 
joms pati gamta skyrė.

Bet ne tik dėl to yra sunki 
Sovietijos moters padėtis. Visi 
žinome, kokie maži ten uždar­
biai; vyro uždarbio nepakanka, 
turi būtinai dirbti ir žmona, o 
jau apie milijonus netekėjusių 
nėra nė kalbos, todėl kai kurio­
se srityse beveik vienos moterys 
tebedirba. Pavyzdžiui moterų gy­
dytojų ir kitų sveikatos apsaugos 
srityje dirbančių moterų yra 85 
procentai.

Ir pramonėj 
džiui tekstilės 
dirba net 90%. Tas būtų netaip 
blogai, nes 
daug moterų dirba, bet „sovietiš­
kam rojui“ .būdinga yra, kad mo­
terys turi dirbti ir tokius sun­
kius darbus, kuriuos kitur tik 
vyrai tedirba. Ten ir sunkiojoje 
pramonėj moterys sudaro beveik 
trečdalį ir apie tiek pat kasyklo­
se. Kiekvienas užsienietis, nuvy­
kęs į „sovietišką rojų“, pamato 
daug moterų prie sunkių staty­
bos darbų.

Apie sunkias moterų darbo są­
lygas kartais nejučiomis prasita­
ria ir patys komunistai.

Štai prieš 3 metus „Literatur­
naja Gazieta“ rašė, kaip viena­
me fabrike moterys vilko karš­
tas pasagas, kitame skyriuje di­
deles sunkias dėžes, o kieme ka­
sė gilų griovį. Anglis pylė nežmo­
niškai dideliais kastuvais. Vėl 
kitoj vietoj vienos gamino skal­
dą keliams, kitos vilko didžiu­
lius akmenis, o jų brigadierius- 
prižiūrėtojas buvo raudonskruos­
tis jaunikaitis.

Vis tai faktai, kurie rodo, ko­
kia moterų „lygybė“ yra „sovie­
tiškame rojuje“.

Ne kas kitas, bet pačių komu­
nistų leidžiamas laikraštis rašė, 
kad vieno fabriko direktorius 
verčia dirbti viršvalandžius net 
naktinėj pakaitoj dirbančias mo­
teris, moteris, kurių tarpe yra ir

kitur pramonėj

am- 
taš­
kai

krūtimi maitinančių motinų. Jos 
par visą darbo dieną neturi tei­
sės išeiti savo kūdikių pamaitinti.

Komunistai mėgsta pasigirti 
vaikų lopšeliais, darželiais ir juos 
užsienio svečiams rodyti. O ar 
ištikrųjų yra ko girtis, galime ge­
niausia patirti iš jų statistikos 
rinkinio „Sovietų Sąjungos tau­
tos ūkis 1958 m.“

Ten randame, kad priešmokyk­
linio amžiaus vaikų yra 23 mili­
jonai, o vaikų lopšeliuose yra tik 
2,357,000, iš kurių kolehozininkų 
vaikams tik 400,000. O viso labo 
priešmokyklinio amžiaus kolcho- 
zininkų vaikų yra 15 milijonų. 
Vadinasi, iš 100 kolehozininkų 
vaikų tik 3 gali patekti į lopšelį 
ir darželį. O visi kiti 20 su puse 
milijonų priešmokyklinio 
žiaus vaikų turi būti palikti 
čiuose namuose ar gatvėje, 
motinos išeina į darbą.

O štai dar vienas moters 
gybės“ pavyzdys.

1944 m. liepos 8 d. buvo iš­
leistas vadinamasis pavainikių įs­
tatymas, kuris tebeveikia ir šian­
dien. Pagal tą įstatymą pavaini­
kio motina neturi teisės reikalau­
ti alimentų iš vaiko tėvo, bet ji 
gali prašyti iš valdžios pašalpos 
40 rublių mėnesiui. Tai ir viskas.

Prieš tą įstatymą jau seniau 
yra pasisakęs nevienas žymus 
jautresnės sielos žmogus. Dabar 
prieš tą įstatymą protestuoja tė­
vai, motinos. Šių metų balandžio 
mėn. „Literaturnaja Gazieta“ 
puslapiuose prabilo ir žinomas ra­
šytojas Kaverin, kuris nustebęs 
klausia:

„Kodėl visi šitie laiškai, pro­
testai mūsų teisingumui nedaro 
jokio įspūdžio?“

Ar Kaverin tikrai nežino at­
sakymo ar tik apsimeta nežinąs? 
O atsakymas juk paprastas: Ne 
teisingumo įstaigos kaltos, bet 
visa sovietinė tvarka yra nežmo­
niška.

Aš čia nenoriu kalbėti, kokių 
sunkumų ten turi moterys-šeimi- 
ninkės, kada daug būtiniausių 
dalykų trūksta, arba jų tegalima 
gauti už tokią kainą, kokios ne­
pajėgiama mokėti, arba kada rei­
kia gyventi susikimšus kaip sil­
kėms statinėje ir kelioms šeimi­
ninkėms vienoje virtuvėje šeimi­
ninkauti.

Tai šitokią „laimę“ atnešė so­
vietiškas rojus ir Lietuvos mo­
terims.

„Keleivis“ — Nebolševikė

PANAIKINA RAUKŠLES
Skalbiant dirbtinių medžiagų 

drabužius automatine mašina, pa­
tartina skalbinius skalauti šaltu 
vandeniu. Tada išnyks raukšlės, 
kurios skalbiant atsirado, nes šil­
tas vanduo suminkštino medžia­
gas.

TIK DĖKA ŽEMAIČIAMS DA­
NIJA ĮSIGIJO NUOSAVĄ 

VĖLIAVĄ
Danijos vėliava yra seniausia 

Europoje. Pasirodo, jog jos atsi­
radimas yra surištas su Įvykiais 
Lietuvių žemėje.

Pradžioje 13-to šimtmečio Da­
nijoje viešpatavo Voldemaras 
Sejs — Nugalėtojas. Sykį, popie­
žiaus skatinamas, jis surengė kry­
žiaus žygį prieš pagonus žemai­
čius. Danai išlipo Palangos apy­
linkėse ir pasuko gilyn į kraš­
tą. Žemaičiai, subėgę iš visų pu­
sių, birželio 15 dieną. 1219 me­
tais puolė danus, juos supliekė ir 
pradėjo vyti link jūros.

Tuomet, pasak legendos, iš dan 
gaus iškrito raudona vėliava su 
baltu kryžium. Pačiupę vėliavą, 
danai šoko atgal į mūšį ir sulai­
kė žemaičius. Po to įvykio, vėlia­
va pasiliko Danijoje kaipo vals­
tybės ženklas. Sandara

LEIDŽIA ANKSTI TUOKTIS
New Hampshire įstatymai 14 

metų jaunuoliui leidžia vesti ir 
13 metų jaunuolei tekėti, jei tė­
vai sutinka.

— Olga Jasiulytė, A. Vitkaus­
ko našlė, turi daug darbo savo 
namuose veikiančiame m o t c r ų 
grožio salione „Olga", Cadorna 
SI, Wilde; TE. 207-7665. Ponios 
(Ilgos vyriausioji duktė, baigian­
ti dentisteriją Buenos Aires Uni­
versiteto medicinos fakultete, te­
belaukia diplomo, kurio išdavi­
mas susitrugdė dėl tame fakul­
teto vykstančių streikų.

šioje nuotraukoje 
matome, kaip So­
vietų moterys dirba 
statybinių medžia­
gų krovimo darbus. 
Demokratiniame pa 
šaulyje vyrai atlie­
ka laivų ir trauki­
nių krovimo dar­
bus, o Sovietuose 
tą darbą atlieka 
moterys. Sunkių 
darbų srity joms 
ten suteiktos lygios 
teisės su vyrais.

Carlos Malloyer, 
pasaulinio garso pianistas iš Bue­
nos Aires Teatro Colón. Maestro 
Malloyer lydės pianu Aldonos 
Stempužienės koncerto daininin­
kus, dainuojančius lietuviškus ir 
pasaulinių kompozitorių kūrinius 
Aula Magna salėje, Rodríguez 
Peña 1062, Buenos Aires mieste.

— Dr. M. Gimbutienė, Har­
vardo universiteto pasiųsta Euro­
pon, praleido kelis mėnesius rink­
dama medžiagą jos naujam ar­
cheologiniam veikalui. Lankėsi 
Londone, Paryžiuje, Maskvoje, o 
taipgi Vilniuje ir Punske.

— Dail. Ada Korsakaitė, dir­
busi dailininko A. Velaškos stu­
dijoje, ištekėjo už Dr. Prano Sut­
kaus Chicagoje.

Moteris meilėje 
bet ne duoda 
įž Gražiai moteriai 
reikalinga.

save skolina, 
—FRANCE, 
piniginė ne- 

—ITALAI.

KASDIENINIAI REIKALAI 
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ARGENTINIETĖ — GRAŽIAU­

SIA PASAULIO MOTERIS 
Pereito „A. L. Balso“ numerio 

skyriuje Moteris ir Pasaulis til­
po straipsnelis apie „Miss Ar­
gentina, 1960“ išleistuves Londo­
nan, kur įvyko pasaulinis mote­
rų grožio konkursas.

Malonu pranešti, kad pirmą 
kartą istorijoje pasaulinį grožio 
konkursą laimėjo argentinietė 
Norma Gladys Capagli.

„Miss Pasaulis, 1960“, N. G. 
Capagli, 21 meto amžiaus, yra gi­
musi neturtingoje šeimoje. Jai 
turint vos 4 ir pusę metų, mirė 
jos motina. Ją auklėjo jos teta 
Kordoboje. Baigusi vidurinį moks 
ią atvyko sostinėm Dirbdama 
raštinėje, įeigų padidinimui, dir­
bo televizijos raštinėje. TV Canal 
7 administracija, pastebėjusi jos 
rimtumą, inteligentiškumą ir spor 
tinį išsilavinimą, leido pasireikš­
ti televizijoje kaip modeliui. Lai­
mėjusi Argentinos moterų grožio 
konkursą, dabar suteikė didelę 
garbę Argentinai, laimėdama 
„Miss Mundo, 19G0“ titulą, auto­
mobilį, 1,400 dolerių premiją ir 
kitų dovanų.

Dabar ji lanko įvairias Euro­
pos šalis. Grįžusi Argentinon, 
vyks Holywoodan.

Antrą šiemetinę moterų grožio 
premiją laimėjo Izraelio atstovė 
Gola Galan, taipgi 21 m. am­
žiaus.

Trečioji premija atiteko Pietų 
Afrikos atstovei Danise Muir, 19 
m. amžiaus.

Ketvirtoji, Miss Vokietija, In­
giam Helgard Moeckel. 18 metų 
ir penktoji — Miss USA — Ju­
dith Ann Aehter, taipgi 18 metų 
amžiaus. Ona

— B. Survilos madų parodos 
įvyksta: 18. 11. 1960, 15 vai., 
Italų Klube, Bs. Aires. Ta pačią 
dieną 19 val. Automóvil Club 
Rūmuose.

— Liliana Kaminskaitė, Kazi­
miero ir Veronikos Pronskflnai- 
tės Kaminskų dukrelė, jau kuris 
laikas lanko klasiniu šokių stu­
diją, pasižymėdama kaipo viena 
iš geriausių mokinių. Lapkričio 
mėn. dalyvavo savo klasės moki­
nių pasirodyme Teatre Nacional.

— Onai Petrauskaitei Janulio- 
nienei spalių 12, sanatorijoj Al­
varez padaryta sudėtinga opera­
cija. Ligonė jaučiasi gerai ir bai­
gia sveikti savo namuose vyro, 
sūnų bei marčios prižiūrima, se­
sutės Pogoreckienės bei kitų gi­
minaičių ir prietelių lankoma. 
ALB. skaitytojai nuoširdžiai lin­
kime greito ir visiško pasvei­
kimo.

— Albina Rumzytė su savo vy­
ru Carlos Bhuė, jų pirmagimio 
sūnaus Garlitos 3 metų amžiaus 
sukakties proga, suruošė iškilmių 
gas vaišes savo namuose, kuriose 
dalyvavo pp. J. Rudėnai, Masai- 
čiai, Ašakai ir kiti artimieji. Su­
kaktuvininkas tapo gausiai ap­
dovanotas. P. B.

JONAS MASIÜNAS JUOKINA 
ARGENTINOS VAIKUS

Jonas Masiūnas, kilęs nuo Laz­
dijų, 10 metų gyvenęs JAV, po 
grįžimo Lietuvon, atvyko Argen­
tinon ir čia beveik 30 metų pel­
no sau pragyvenimą tokiu būdu:

Buenos Aires mieste, Cachi 
364, iš plonyčių lentelių ir stipi- 
nėlių pagamina mažyčius veži­
mėlius su malūnėliais. Pliažuose 
ir parkuose vaikščioja jais apsi­
kabinėjęs, vieną traukia arba 
stumia, demonstruodamas. Vai­
kai, pamatę įvairiomis spalvomis 
— dažniausia trispalve — nuda­
žytus žaislus, tol prašo motinų 
arba auklių, kol nuperka.

Masiūnui šiemet sueina 70 me­
tų amžiaus. Visuomet jis rasdavo 
Balsą. Ir dabar, atsistumia iki 
J. L. Suarez 5684, paskambina ir 
sako: Prašau duoti Balsą, be ku­
rio jokis lietuvis negali gyventi.

Tykus, ramus Dainavos šalies 
išeivis, gamina tautinių spalvų 
žaislus ir domisi, kas dedasi lie­
tuviškame pasaulyje.

Nilda RamanausKaitė, 
uoli Berisso Nemuno veikėja, mo­
kytoja ir La Platos universiteto 
studentė, kurios 18 pavasarių am 
žiaus sukakties proga, 25. 9. 60 
jos tėvų namuose įvyko gražios 

pagerbtuvių vaišės.
— Adela V. Mackevičienė, ei­

dama išardytu šaligatvių sugriu­
vo ir susižeidė dešinę ranką. 'Gy­
dosi namie Dr. Simanausko, duk­
ters ir anūkių slaugoma.

— Veronika Čeponytė Lembe- 
rienė po operacijos ligoninėje Pe­
nna baigia sveikti savo namuose, 
sūnaus Luis J. Lemberio prižiū­
rima, kaiminkų lankoma.

— Silvijai Kristinai Stankevi­
čiūtei 4. 11. 60 sukako 2 metai 
amžiaus. Ta proga įvyko šeimy­
ninės vaišės jos gimtoje pastogė­
je Lanus, kuriose dalyvavo jos 
tėvai Leopoldas ir Irene Andriuš- 
kaitė Stankevičiai, Irenes tėvai 
Vaclovas ir Adelė Stalioraitytė 
Andriuškai, Adelės tėvai P. M. 
Stalioraičiai, V. Urbiečiai, A. 
Akelaičiai, K. Kunigoniai, Bajer- 
iiai, J. Kriščiūnai, A. Slančiaus- 
kai, inž. J. Ramanauskas su šei­
ma, Aleksai, Dr. J. Simanauskas 
su žmona, SLA pirm. J. Staliorai- 
is su šeima ir kiti svečiai.

TRUMPAI IŠ VISUR
VOKIETIJOS EKSPORTAS 

PRALENKĖ IMPORTĄ
Pirmieji 5 pokario metai Fede- 

ralinei Vokietijos Respublikai 
(Vakarų- Vokietijai) ekonominiu 
atžvilgiu buvo sunkūs. Hitlerio 
sauvalės ir karo nuteriota šalis 
kėlėsi iš griuvėsių ir grįžo į de­
mokratišką santvarką.

Pirmuosius 5 metus Vakarų 
•Vokietija mažiau savo gaminių 
eksportuodavo, negu pirkdavo 
užsieniuose.

Jau dešimti metai, kaip Vaka­
rų Vokietija daugiau eksportuo­
ja negu įveža iš užsienių. Pav. 
1959 m. importavo už 35.148,1 
milijoną DM, o eksportavo už 
41.186,8 milijonus. Per 3 pirmuo­
sius 1960 metų mėnesius ekspor­
tas viršija importą pora milijonų.

Su Rytų Vokietija jos prekyba 
neina normaliai, kadangi pasta­
rąją išnaudoja rusai, ten šeimi­
ninkaudami panašiai, kaip savu 
laiku šeimininkavo lenkai Danci­
go koridoriaus zonoje.

KRAUTUVIŲ VAGILĖS
Žinovai apskaičiuoja, kad per 

metus iš didžiųjų krautvių pir­
kėjai pavagia prekių 75 milijonų 
dolerių vertės. Iš tų vagilių 90 
procentų yra moterys.

Kodėl tiek daug moterų yra 
šios rūšies „pirkėjų“? Ar jos ma­
žiau kaip vyrai pajėgia pagundai 
atsispirti? Ar jos nesąžiningesnės 
už vyrus? Ar jos labiau godžios?

Atsakymą turėsime, jei atsi­
minsime, kad bendrai iš visų pir­
kėjų moterų yra daugiau kaip 90 

procentų.
Vagilės yra profesionalės ir 

mėgėjos. Tarp profesionalių dau­
giausia narkotikės, kurios ką pa­
vogusios tuoj keičia į narkoti­
kus.

Mėgėjų tarpe yra visokių —- 
neturtingi} ir turtingų, kurios 
lengvai būtų galėjusios už tą 
niekniekį sumokėti.

Didžiosios krautuvės dabar, be 
savos policijos, turi modernius 
sekimo prietaisus — naudojasi 
televizija, radaru, savotiškais 
veidrodžiais ir t. t.

PASILSĖK PRIEŠ GULDAMA
Nėra nieko blogesnio, kaip bū­

ti pavargusiai ir negalėti užmig­
ti, arba naktį dažnai pabusti ir 
negreit beužmigti. Milžiniški par­
duotų migdomųjų vaistų kiekiai 
rodo, kad nemiga kankinamų 
skaičius yra labai didelis.

Nemigos priežasčių yra daug: 
visoki fiziški ir dvasiški sukriki­
mai, blogi mūsų įpročiai.

Sakysim, jei prieš eidama gul­
ti prikimši pilną skilvį sunkiai 
virškinamo maisto, tikrai gerai 
nemiegosi.

Negeras paprotys po sunkaus 
darbo tuoj eiti gulti ir norėti 
greit užmigti. Kai kam tas gal ir 
nekliudo, bet daugelis mūsų po 
sunkaus darbo reikalingos tam 
tikro poilsio, nusiraminimo. Tuo 
metu galima ką nors nejaudinan­
čio paskaityti, gražios muzikos 
pasiklausyti ar savo mėgiamu 
darbeliu užsiimti ir tik vėliau 
gulti.

Vedusių tarpe
Vienas vyras ir viena žmona 

rimtai susipyko ir, nenorėdami 
bartis, jau aštunta diena savo 
tarpe nebekalbėjo.

Sykį vyrui reikėjo tarnybos 
reikalais anksti išvažiuoti ir jis, 
eidamas gulti, žmonai parašė raš­
telį: „Turiu anksti išvažiuoti. 
Pažadink mane lygiai ketvirtą 
valandą!“

Atsibunda vyras lygiai aštuntą 
valandą ir iš pykčio vos besulai­
ko liežuvį. Žiūri, prie jo lovos 
padėtas raštelis, kuriame parašy­
ta : „Kelkis! lygiai ketvirta va­
landa.“

— Filmas iš Nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimo p. Jurgis Gil- 
vydis parodė Avellanedos Lietu­
vių Salėje 23. 10. 60. Vyresnioji 
karta susirinko su savo atžalynu 
ir porą valandų gėrėjosi žydin­
čia Lietuva. Taipgi buvo parody­
ta Argentinos lietuvių organiza­
cijų dalyvavimas šios šalies tau­
tinėse iškilmėse bei Vasario 16 
minėjimas. Madų direktorės Da­
nutės Gilvydienės sukurtus mo­
delius demonstravo jos Akademi­
jos mokinės, didžiumoje vietinių 
universitetų studentės. Šią simpa­
tingą paroda pradėjo panelė 
Skrandžiūtė iš Baraku. Keli vaiz­
dai parodyti ir iš Urugvajaus. 
Pageidautina, kad šias filmas 
galėtų matyti platesnė visuome­
nė ir kitose vietose.

— M. Kelertaitė ir M. Andriu- 
šytė žaidžia Pietų Australijos 
krepšinio rinktinės treniruotėse.

— Apolonija Dudarevičiūtė Jo 
kubauskienė internuota ligoninėn 
Ramos Mejia: Salė 1, lova 63.

— Marija Balkauskaitė, kurios 

tėvai turi maisto krautuvę savo 
namuose Martinez, nuspirko au­
tomobilį, kad patogiau pasiekti 
tarnybą. Panelė Manija dirba 
kaipo knygvedė Buenos Aires 
centre.

— Temperley Bendruomenės 
piknike, įvykusiame 12. 11. 60 pp. 
Žekių sode, kalbas pasakė pirm. 
J. Sadauskas, Avellanedos ats­
tovas P. Sakalauskas, J. Stasiu­
levičius ir kiti Bendruomenės 
veikėjai. Nors piknikas buvo liak 
ties metu, bet tatai nepakenkė 
Pavasario Karalaičių rinkimams. 
Karalaite išrinkta Marytė Povi­
laitytė, o jos princesėmis Lola 
Sadauskaitė ir Marytė Sakalaus­
kaitė.

— Albertas Jonas Lukšėnas, 
Alberto Lukšėno iš Villa Devoto 
sūnus, yra Rio Negro provinci­
jos „Director General de Ren­
tas“. Kadangi Lukšėno tėvas yra 
gimęs Vilnijoje, tai tą Lietuvos 
dalį okupavę lenkai lenkino lie­
tuvių pavardes, iš Lukšėno pada­
rydami „Lukszan“, kaip iš Kairio 
padarė „Kojro“, iš Pošiūno „Pa- 
szun“ ir t. t. Jaunasis A. J. Luk­
szan, ekonomijos ministerijos pa­
vedimu, lanko Corrientes, Cordo- 
bos ir kitas provincijas, skaity­
damas paskaitas ekonominėmis 
temomis. Gvildendama Argenti­
nos provincijų ekonomines te-

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Mcgstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai. 

mas, Argentinos spauda labai pa­
lankiai atsiliepia apie mūsų tau­
tiečio Lukšėno veiklą.

Patarimai Turkijos moterims
Vienas Turkijos laikraštis pas­

kelbė patarimus moterims, kaip 
jos turi gyventi ir laikytis:

1. Kuo mažiausia vartoti kve­
palų, o kuo daugiausia — van­
dens. Vanduo, ne kvepalai, yra 
Dievo dovana, o be to, vyrai šia­
me amžiuje neturi tokių tvirtų 
nervų, kad galėtų lengvai per­
nešti kvepalų svaiginantį kva­
pą : nuo kvepalų jie greit ap­
svaigsta ir dažnai nebežino, ką 
daryti...

2. Kalbėti kuo mažiausia. Mo­
teris, kuri mažai kalba, sudaro 
įspūdį, jog ji turi daugiau išmin­
ties. To įspūdžio moteriai ir už­
tenka.

3. Jei ko nežinai — atvirai pri­
sipažink. Už nežinojimą vyrai 
daugiau gerbia moteris; ir

4., Būk kukli ir neišlaidi. Di­
delė dalis moters grožio sutelkta 
jos kuklume. Be to. kai moteris 
kukli, tai vyras gali būti drąses­
nis.

Dievas sutvėrė moterį, kad 
prijaukintų žmoniją.

—VOLTAIRE.

O

GIMDYMAI BE SKAUSMO
INTER N ATAS (KAMBARIAI GIMDYVĖMS)

DR. P. J. BERGER LIDIA A. BUTKUS
(Gydytojas) (xlkuséré)

BERNAL OESTE: T U R D E R A :
Corn. Rivadavia 497 Av. Necochea 12064

T. E. 244 —1094

F

25 de Moyo 611 - ler. P.
T. E. 32 -2412

M. BALTAITYTĖ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata­
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsina
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LIETUVIAI IR LENKAI 
BENDRAI PAMINĖJO 

ŽALGIRĮ
Lapkričio 4, N. Yorko Lenkų 

Kultūros Instituto patalpose įvy­
ko to Instituto bendrai su Lietu­
vos Tyrimo Institutu organizuo­
tas Žalgirio mūšio 550 metinių 
minėjimas. Dalyvių prisirinko pil 
nutėlė, tiesa, nelabai erdvi insti­
tuto salė. Daugiau lenkų, bet ne­
maža ir lietuvių. Buvo vienas ki­
tas ir kitų tautų bei amerikiečių 
atstovas.

Po trumpą įvedamąjį žodį 
tarė Lietuvos ir Lenkijos delega­
cijų Pavergtųjų Seime pirminin­
kai: V. Sidzikauskas ir S. Kor- 
bonskis, abu pabrėždami Žalgirio 
posūkį tolesnei šios Europos da­
lies istorijai.

Pagrindinius pranešimus pada­
rė dr. K. Jurgėla ir prof. O. Ha- 
leckis. Pirmasis išryškino Žalgi­
rio priežastis ir vadas, antrasis 
daugiau jo pasekmes. Abu pa­
bėrė naujų minčių. Dr. ,Jurgėla 
argumentuotai paneigė pastaruo­
ju laiku sovietinės propagandos 
ypatingas pastangas Žalgiryje 
suteikti rusams kuone lemiančio 
poveikio, tuo tarpu kai faktiš­
kai ten rusų visai nebuvo ir ne­
galėjo būti.

Kadangi net ir tarp istorikų 
pasitaiko nuomonė, kad Žalgirio 
laimėjimas nebuvo politiškai iš­
naudotas, abu pranešėjai — Jur­
gėla ir Haleckis — paryškino po 
Žalgirio susidariusią tarptautinę 
padėtį. Krikščioniškieji Vakarai 
ordino pralaimėjimą laikė savo 
pralaimėjimu ir telkė koaliciją 
prieš Lietuvą ir Lenkiją. Iš antro 
šono, rytuose Maskva smarkiai 
kilo ir jos grėsmė Vytautui su 
Jogaila kėlė naujų rūpesčių.

šis bendras lietuvių-lenkų mi­
nėjimas parodė du gerus požy­
mius: (1) minėjimui suteikė ben­
dresni požiūrį į patį objektą 
(Žalgirį), sakyčiau europinį po­
žiūrį vietoj lokalinio; (2) Žalgi­
rio reikšmei suteikė platesnį tarp 
tautinį charakterį. Kor.

ROSARIO NAUJIENOS
Lietuviams pagarba

Po istorinio Rosario lietuvių 
pasirodymo ateivių manifestaci­
jose 8. 10. 60, kur tik sutinki vie­
tinius žmones, visi su pagarba 
mini lietuvius, kaip ramią, darbš­
čią ir kultūringą tautą.

Vietinėje spaudoje ne visos pa­
vardės buvo tiksliai parašytos. 
Perskaičius puikų aprašymą pe­
reitame „A. L. Balso" numery­
je, norime papildyti tiek:

Prie įteikimo dovanų Rosario 
Miesto Valdybai, tam tikslui pri­
taikytą žodį tarė p. J. Brizgys. 
O padedant gėles prie Vėliavų 
Paminklo atitinkamą kalbą pasa­
kė p. A. Lukošius. RLB. V-ba.

Rosariečiai ligoninėse
Petras Daugis operuotas ligo­

nėje Mutual.
Vaclovas Kybartas internuotas 

ligoninėn Centenario, salė 6.
Albinas Palaikis tebeserga li­

goninėje Italiano, salė 1.
Kazimieras Cepas paguldytas li­

goninėn Ferroviaria, Viamonte ir 
Roca.

Visiems linkiu greito pasveiki­
mo. J. P.

BERISSO NAUJIENOS
Berisso lietuvių gyvenimas ver­

da. Jame visuomet yra daug 
naujo: Mokytojos, studentai, gy­
dytojai, prekybininkai užimti sa­
vo rūpesčiais, nei spaudai, nei 
korespondentams apie save žinių 
nepaduoda.

Vienok teko sužinoti, kad Alek­
sas Leipus, buvęs medicinos stu­
dentas, po motinos mirties, pali­
ko medicinos studijas, bet pasi­
tobulinęs chemijoje, dabar užėmė 
atsakingas pareigas „Ducilo“ fir­
moje, Berazategui, su $6.000 pra­
dine alga ir apmokama kelione.

Jo tėvo sveikata pagerėjo ir 
jau jis pats veda krautuvės rei­
kalus.

Ona Kundrotą vičienė, lipdama 
iš tramvajaus 27. 10. 60 susitren­
kė galvą. Buvo internuota Be­
risso ligoninėn. Pasveiko.

Iz. Dailydė

SIAURUOJU TAKELIU 
(K B. KRAUC1ŪNO KNYGOS 

PROGA)
(Oro paštu „A. L. Balsui“) i 
Š. Amerikoje gyvenąs K. B. 1 

Kraučūnas, kuriam šiais metais 
suėjo 78 metai, malonėjo atsiųs- Į 
ti man dvi savo kūrybos knygas: 
iŠ DŪMINĖS LŪŠNELĖS — ei­
lėraščiai ir SIAURUOJU TAKE- ' 
L1U — atsiminimai.

Autorius yra nepaprastas as­
muo. 1907 m. jaunu bernužėliu 
atvykęs į Š. Ameriką ir čia ma­
tęs juoda ir balta, kasdienę duo­
ną pelnydamas siuvėjo amatu, — 
visą luoslaikį ir nemiegotas nak­
tis paskyrė menui ir savęs auk­
lėjimui, išmokdamas keletą sve­
timų kalbų, daug skaitydamas, 
dar daugiau dainuodamas cho­
ruose. dalyvaudamas įvairiau­
siuose lietuviškuose parengimuo­
se, žodžiu — visa siela įsijungė 
į visuomenės, tokį nedėkingą bei 
nuostolingą, veikimą.

Knygą „Siauruoju takeliu“ per­
skaičiau vienu ypu. Autoriaus 
atsiminimai mane sujaudino sa­
vo nepaprastu nuoširdumu ir drą­
sumu. Autorius neklydo savo 
prakalboje įrašęs:

„Šiuomi statau atminimą ant 
savo gyvenimo kapo“.

Kas neieško literatūros grožy­
bių bei fantazijų K. B. K. knygo­
je ras visą aruodą scenų, nuoty­
kių. įvykių, liūdnų ir linksmų gy­
venimo atsitikimų, kurie profesio 
natinio rašytojo plunksnos dėka 
atskirais apsakiinais ar novelė­
mis galėtų eiti, k. a., kaip sprogo 
Miknio pečius, cheminiai pieme­
nėlių bandymai, Laučienės tra­
gedija, vaiko išpažintis pas my­
limą kunigą, bajoro Zavišos mai­
nai, dvarininkas-lietuvis patrijo- 
tas Švainickis, giedorius Virši- 
lius, turtuolis-elgeta Bogušius, 
kun. Baltrūnas ir daugybę ki­
tų...

Perskaitęs šią K. B. K. knygą 
tuč tuojau pagalvojau, kaip tei­
singai apibudino lietuvius švie­
sios atminties mokslininkas Ta­
das Daugirdas, sakydamas: „Lie­
tuvis nedirba, jis — kuria“. K. 
B. Kraučiūnas visą savo ilgą ir 
našų gyvenimą sukūrė tarp kas­
dieninio sunkaus darbo ir meno 
idealo žvaigždyno. Jis sunkiau­
siais laikais nesuklupo, nepasida­
vė turto pagundai, visada buvo 
pasitikįs pasirinkto kelio tikslu­
mu, visada sklidinas pasirįžimo 
dirbti artimui ir Tėvynei bei siek 
ti per dainą, sceną ir meną lie­
tuviškos savigarbos atbudimo, 
taigi ir Lietuvos išlaisvinimo.

Š. Amerikoje K. B. Kraučiū- 
uas yra vaidinęs bent 30 operai- 
čių: lietuviškų ir verstinių, kurių 
tarpe net tokie „Kornevilio var­
nai“. Jau vien tai parodo kokio 
nepaprasto žmogaus jo esama !

Savo artistinį darbą Ameriko­
je K. B. Kraučiūnas dažnai apra­
šo su švelniu humoru, bet kartais 
negaili ir aštresnio žodžio, k. a. 
apibudindamas artistą ir režisie­
rių Juozą Vaičkų. Knygoje mir­
gėte mirga Š. Amerikos senesnės 
kartos veikėjų vardai: Mikas 
Petrauskas, K. Strumskis, Algir­
das Vysbara, Antanas Sodeika, 
Ana Kaskas, Marija Kižiutė, Pi­
jus Bukšnaitis ir daugybė kitų.

Bendrai „Siauruoju Takeliu“ 
yra brangus lietuvio kilnių pas­
tangų dokumentas, apimąs, kad 
ir labai sutrauktai, daugiau kaip 
pusę amžiaus lietuviško veikimo. 
Knygą puošia keletas labai retų 
fotografijų, vaizduojančių cho­
rus ir vaidintų veikalų scenas, 
kas dar labiau pakelia knygos 
vertę.

Nežinia kiek artistinė rašytojo 
Vytauto Alanto plunksna, kny­
gą redaguojant, atsiliepė į origi­
nalą, tačiau iš visos knygos dvel­
kia ūmi. stipri, gyva ir graži K. 
B. Kraučiūno asmenybė. Auto­
rius priklauso tai nuostabiai Š. 
Amerikos lietuviu veikėjų kar­
tai. kurios dėka iš caro vergijos 
griūvėsiu buvo pakilusi Lietuva

PASLAPTINGAS DULKIŲ 
LIETUS

Šių metų pavasarį (kovo mėn.) 
ir rudenį (rugsėjo mėn.) smėlio 
ir dulkių tiršti debesys užgulė 
Bulgariją, Rumuniją, Vengriją, Ju 
goslaviją, pasiekdami net Tries­
tą ir šiaurės Afriką. Vietomis 
tie debesys buvo toki tiršti, kad 
dieni} pasidarė tamsu kaip nak­
tį. Vietomis jie pratruko dumblo 
lietumi. Ilgai tylėjusi, pagaliau 
prabilo ir sovietinė informacija 
apie dumblo lietų Ukrainoje, Kri 
me, Moldavijoje.

Atitinkamos mokslo įstaigos tą 
gamtos reiškinį pradėjo tyrinėti 
ir išaiškino, kad tai padaras 
Chruščiovo plėšinių Kazakstane. 
Savo laiku Kazachstano stepes 
nuo smėlio audrų saugojo 
Stepes paverčiant ariniais, 
kas jas saugotų nuo smėlio 
rų, nes prieš sėją ir derlių 
mus ilgesnė sausra tokioms 
roms sudaro labai palankias sąly­
gas. Savo laiku Amerikos atitin­
kami specialistai buvo perspėję 
Chruščiovą apie tokį pavojų, bet, 
žinia, Kremlius tokį 
perspėjimą laikė tik 
propaganda.

žolė, 
nėra 
aud- 
nuė- 
aud-

kapitalistų 
kapitalistų 

Kr.

FABRIKEVINCO LAURUČIO 
IR NAMUOSE

šiaulietis Vincas Laurutis pui­
kiai išvystė savo fabriką, kuria­
me gamina mašinas Sriubelių in­
dustrijai. Iš jo fabriko (Guifra 
362, Vai. Alsina; TE. 208-9285) 
jau po keletą mašinų pirko inž. 
J. Čekanauskas, P. Burokas, J. 
Petraitis, inž. J. Ramanauskas, 
St. Kunca ir kiti Sriubelių fabri­
kantai.

Vinco ir Marijos Vitkauskaitės 
Lauručių namuose 16. 10. 60 įvy­
ko vaišės, jų vyresniojo sūnaus 
Aldo 18 metų amžiaus sukakties 
proga. Aldo lanko industrinę 
gimnaziją, jaunesnis brolis, Ro­
bertas. dar pradžios mokykloje. 
Jie padėjo tėvams paruošti asa­
do pietus su įvairiais priesko­
niais. Svečių tarpe matėsi:

C. Vitkauskai, F. Žygai, S. Kli­
mai. S. Žaliauskai, V. Praniaus- 
kai ir jų sūnus su šeima, J. Gri- 
gučiai ir jų duktė su šeima, B. 
Darčukai, N. Dodi, J. šlikai, V. 
Jakštas, E. Dumbliauskienė, „A. 
L. Balso“ red. K. Norkus ir kiti 
vaišingi} pp .Lauručiu draugai.

V. C.
nepriklausomam gyvenimui ir iš 
kurių pasiaukojimo jaunoji imig­
racija galėtų daug pavyzdžių pa­
sisemti.

Apie K. B.(K. eilėraščius „Iš dū­
minės lūšnelės“ pasakytina, kad 
jie dažniausia rašyti progomis ir 
vaizduoja autoriaus stipresnius 
išgyvenimus, aprašytus atsimini­
muose. Jie dažnai tautosakos sti­
liaus, turi nemaža ..druskos“ ir 
neabejotina savu laiku turėjo pa­
sisekimo Amerikos lietuvių tarpe. 
Ilgiausių Metų K. B. Kraučiūnai 1

Petras Babickas 
Rio de Janeiro, 1960. 10. 27.

Pastaba: „Iš Dūminės Lūšne­
lės“ ir „Siauruoju Takeliu“ ga­
lima gauti „A. L. Balso“ Lei­
dykloje, J. L. Suarez 5684, Bue­
nos Aires. „ALB.“ Adm.

pirmiiijinkė ponia Elena Kaibu- 
tienė.

Kadangi pirmininkui buvo pra­
nešta, kad svečių tarpe yra as­
muo, pirmą kartą apsilankiusis 
SLA galione, New Jersey \ aisty- ( 
bės inžinierius Antanas Gabrė­
nas, tai pirmininkas jį paprašė 
tarti žodį, Inž. Gabrėnas pasi­
džiaugė kultūringo pobūvio iš­
kilmingumu ir jam pareiškus, 
kad jis taipgi yra Susivienijimo 
narys, publika gausiai plojo. Inž. 
Gabrėnas daug metų pirmininka­
vo Susivienijimo Lietuvių .Ameri­
koje skyriui ir Lietuvių Klubui 
savo mieste.

Daugiau niekas nebuvo pa­
kviestas kalbėti, nors svečių tar­
pe matėsi keli Garbės Nariai ir 
pats SLA steigiamojo susirinki­
mo protokolo sekretorius vetera­
nas Pranas Stalioraitis ir visa ei­
lė žymių SLA veikėjų. Kas lan­
ko SLA parengimus, tas mato, 
kad pagerbiamosios visuomet nia 
tomos darbuojanties. Gal jų di­
džiuma yra SLA Moterų Sky­
riaus valdyboje?

Tos simpatingos lietuvaitės, ku­
rias šiame parengime pagerbėme, 
yra ponios:

Garbės Narė Konstancija Ru­
činskienė, mūsų spaudos bendra­
darbė Ona Rastenienė, Moterų 
pirmininkė Elena Kaibutieuė ir 
nenuilstamos veikėjos Kazė Jo- 
kubauskienė, Liuda Mikoliūnie- 
nė, Marija Juozapaitienė, Domin­
gą Simonaitienė ir Vladė Žaba- 
rauskienė.

Techniškai gerai organizuotam 
parengimui visuomeninę reikš­
mę pridavė „A. L. Balso“ leidė­
jas Pranas Ožinskas, elektroniš­
ku foto aparatu padaręs visą ei­
lę pagerbiamųjų ir dalyvių nuo­
traukų, kurios liks mūsų koloni­
joje kaipo istorinis dokumentas 
ir per JAV lietuvių spaudą supa­
žindins su susivienijini iečių vei­
dais plačią Amerikos lietuvių 
visuomenę.

Nuolatinėms darbuotojoms sė- 
. dint prie garbės stalo, šiame pa­

rengime darbavosi visa eilė sim­
patingų lietuvaičių: Pirmininko
J. Stalioraičio žmona. Garbės Na- 

■ rio G. Šimkūno žmona su dukra,
K. Šapienė, K. Daratėnienė ir kt.

Nuolatinių SLA kultūrinių pa-
• rengimų dalyvių tarpe šių pa-
• gerbtuvių publikoje matėsi: Vo-
• syliai, Vekeliai, Gervini, Gudmo- 
. nai, Pivoriūnai, Chopiai, Kazo- 
. kai, Marcinkevičiai, Misiūnai. 
. Dudėnai, Katinai. Kanapinskai, 
i Marcinkevičiai. Norušiai .Tuni-

kaičiai, Pacai, Stukai. Berteš- 
kai ir t.t. ir t.t.

Nors pagerbtuvėse to niekas 
nrpabrėžė, bet jos turi didelės ir 
visuomeninės reikšmės. Šeiva

NUOŠIRDI PADĖKA
Lapkričio 5, 1960, SLA Dr. V. 

Kudirkos vardo salione įvykus 
Susivienijimo moterų pagerbi­
mui, Moterų Skyriaus vardu dė­
koju pagerbtuvių organizato­
riams, dalyviams ir visiems kuo 
nors prisidėjusiems prie to malo­
naus parengimo pasisekimo.

Elena Kaibutienė, 
SLA Moterų Sk. pirm.

Nauji Kapai 
NUVYKUS EKVADORAN 
MIRĖ BRUNO BALČIŪNAS 
Argentinoje gimęs lietuvis jau­

nuolis, Bruno Balčiūnas, padaręs 
pažangą bokso sporte, firmos, 
kurioje dirba, reikalais tapo de­
leguotas Ekvadoro respublikom 
Nuvykęs pavyzdingai ėjo savo 
pareigas, bet įvykus susisiekimo 
nelaimei ten žuvo.

Bruno tėvams, Feliksui ir Ur­
šulei Simanavičiūtei Balčiūnams, 
turintiems dekoravimo įmonę sa­
vo namuose San .Miguel ir vėlio- 
nies broliui, prisiekusiam knyg- 
vedžiui Robertui Balčiūnui, reiš­
kiame gilią užuojautą.

„ALB.“ Redakcija
į- JONAS BARŠAUSKAS mirė 
VVildėje 30. 10. 60.
? PETRAS MELDAŽIS mirė 
Buenos Aires provincijoje 1. 5. 
1960. Liko žmona Ona Narjaus- 
kaitė ir duktė Luisa su šeima. 
Dirbo medžio sandėly.
t JUOZAS BALIUKAS, 58 m. 
amžiaus, prieš 3 metus išėjęs pen­
sijon iš Wilsono kompanijos, mi­
rė 31. 10. 60. Palaidotas Sarandi 
kapuose 1. 11. 1960. Liko liūdinti 
žmona su dukra ir brolis Jonas 
Baliukas, miškininkas, dirbantis 
Argentinos žemės ūkio ministeri­
joje, miškų departamente nuo 

’pat atvykimo iš Lietuvos po ant-

žietis, 70 m. amžiaus, mirė Urug­
vajuje 24. 6. 60.
t DR. ANTANAS DAMIJO­
NAITIS, ilgametis Hanau Apy­
linkės B-nės veikėjas, mirė Vo­
kietijoje 30. 8. 60.
t ANTANAS RAGAUSKAS, va­
žiuodamas dviračiu Danijoje, pa­
teko po sunkvežimiu ir tapo už­
muštas vietoje. Apie nelaimę pra­
nešta jo žmonai ir sūnui Lietu­
von.
f KAZYS GRIGALIUS, 34 m. 
amžiaus, 7. 9. 60 tapo užmuštas 
traukinio Schwetzingene.
t E. BERENTAITĖ-RITERIE- 
NÉ, 73 m. amžiaus, mirė Uhler- 
borne 7. 9. 60.

f ADOMAS LEVANDIŠIUS, 56 
m. amžiaus, mirė sužeistas darbo 
metu metalo sandėlyje, užgau­
tas krentančios geležies 3. II. 60. 
Palaidotas Sarandi kapuose 4. 11. 
1960. Wildéje liko žmona ir bro­
lis. Šeima, kaimynas Sabaliaus­
kas ir kiti lietuviai pasirūpino 
gražiu vėlionies palaidojimu.

ANTANAS BUNDINIG
DESPENSA “LA 

Savininkas
SvísKm valfoniM pctSms 
«11 bei vyną yanslts pas i 
gis.v neyu Mtwr. Prajosi

StyM Ir poiatlhrinti.
O&nnhuf 1706 ir Ota. Rica 4401
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

7S"

Ir
IMU pi-
«.jsaias-

BARAS — RESTORANAS ir
KIOSKAS. — Savininkė 
Nina Polisesiuk de Pavilonis 
Nueva York 4769 — Berisso

ARONAS RESNIKAB 
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksą 
Comentes 5349 - Buenos Aires

EVANGELIJOS TIESOS
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S. L Arg. Veikimas
VEIKLIŲ SLA MOTERŲ 

PAGERBTUVÉS
Šeštadienį 5. 11. 1960. SLA 

Dr. Vinco Kudirkos vardo salio- 
ne įvyko veiklių SLA moterų pa- 
gerbtuvės. Prisirinko gana daug 
gražios publikos. Daug gražių lie­
tuviškų dainų patiekė plokštelių 
muzika. Vermuto vaišės buvo pa­
ruoštos rūpestingai, skaniai ir 
sočiai.

Pagerbtuvių programai vado­
vavo pats SLA pirmininkas Juo­
zas Stalioraitis, kuris savo žody­
je pasakė, kad šios garbingos lie­
tuvaitės ir SLA veikėjos, sėdin­
čios prie gėlėmis papuošto stalo 
šalia scenos, visuose, pareisimuo­
se nenuilstamai dirbančios, bent 
šį kartą turi teisę būti garbingo­
se viešnių vietoje ir išgerti vieną 
vermutą.

Pagerbiamųjų vardu, padėkos 
žodį tarė SLA Moterų Skyriaus

DRAUGIŠKOS VAIŠĖS 
SLA PARKE

SLA Dr. V. Kudirkos vardo 
parke 13. 11. 60 įvyko draugiški 
pietūs, kuriuos organizavo CV 
narys Napokionas Pimpė. Asadą 
iškepė Mykolas Vozbutas; alų 
parūpino Juozas Mikulėnas, o sa­
lotas iš savo daržo atgabeno Ka­
zimiera Šapienė.

Svečių tarpe matėsi Vytautas 
Petronaitis, J. Rastenis, A. Vilu- 
tis, J. Juozapaitis. G. Klibingai- 
tis ir „A. L. Balso“ redaktorius.

Puikiai praleidus dieną ir pa­
darius apyskaitą pasirodė, kad 
viskas apmokėta vieno SLA Gar­
bės Nario, kuris tai padarė pa­
gerbdamas tas astuonias Susivie­
nijimo darbuotojas, kurios nese­
niai buvo pagerbtos vermuto vai­
šėmis. Viksva

— Asado SLA parke įvyks 20. 
11. 60.

— Pensininkų asado SLA įvyks 
11. 12. 1960. SLA C. Valdyba

PARDUODU SKLYPĄ, 1,400 
k v. m., prie Camino Cintura, prie 
šais Chalet Vinelli. už S 70.000. 
Kreiptis pas J. Baladžių, „A. L. 
Balso“ adresu, J. L. Suarez 5684, 
Villa Lugano. Buenos Aires.

MIRĖ DAILININKAS 
JONAS ŠILEIKA

Lietuvos Naujienų Atrankos 
pranešime iš 3. 11. I960, ra­
šoma :

„Spalio 27 dieną Kaune mirė 
vienas iš vyresniosios kartos lie­
tuvių dailininkų Jonas Šileika, 
77 metų amžiaus. -L Šileika, vos 
baigęs pradžios mokyklą, išvyko 
Amerikon, kur išėjo vidurinį 
mokslą ii- 1910 metais Chicago- 
je baigė dailės mokyklą. 1921 
metais grįžo į Lietuvą ir dėstė 
tapybą meno mokykloje. Kaune. 
Nuo to laiko jis dirbo pedagogo 
darbą Lietuvoje, Kaip realistinės 
krypties dailininksa (portretis­
tas ir peizažistas), gerai buvo 
vertinamas ir bolševikų valdžios, 
kuri apdovanojo J. Šileiką garbės 
titulu, medaliumi ir pastaruoju 
metu mokėjo jam pensiją.“

Dailininkas Jonas Šileika su 
skulptorium Petru Rimša paga­
mino Maskvos geležinkelio sto­
ties laikrodžio dekoracijas (Zo­
diako ženklus). Tai atliko anuo­
met, kuomet vyriausiu Maskvos 
municipaliteto inžinierium buvo 
inž. Tarnas Norus-Naruševičius.

Savo būto sienas Chieagoje 
dailininkas J. Šileika buvo deko­
ravęs jo gimtųjų Vilkijos apylin­
kių ir Nemuno vaizdais.

Su Šileikos mirtimi mūsų tau­
ta nustojo kuklaus, populiaraus 
ir didelio menininko. N. G.

PIRMA UETUW^A
žoynrtų akademija

Calle V1EYTES 1789 (Puente 
Barracas), Rs. As. TE, 21-0265

Tecluüka 
ValdymM 
KvetfiBal

VTENINTĖLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie­
žiūra. Veikia visuomet.

ATSIDAVIMAS
Išganymas Jėzuje Kristuje yra 

lengvai prieinamas kiekvienam 
žmogui, kuris ištikiųjų iš visos 
savo širdies prisiverčia nuo savo 
kalčių, pamesdamas savo nuodė­
mingą kelią, ir padėdamas visą 
savo viltį atpirkimo aukoje, ku­
rią Jėzus Kristus padarė ant 
kryžiaus Golgotos, numirdamas 
už mus. Nėra tai mūsų geri dar­
bai, kurie mus galėtu išgelbėti 
iš amžinos pražūties, kur esame 
pasmerkti nuodėmės. Dievo Žo­
dis sako: „Nes iš malonės jūs esa­
te išganyti, tikėjimu; ir tai ne iš 
savęs ir ne darbais, kad nevie­
nas nesigirtų.“ (Laišk. efezieč. 
2:8-9). Neturime mainyti tikrąją 
į Jėzų Kristų viltį, ant apsirikto 
pasitikėjimo kokioms nors žmo­
nių išgražintoms religinėms sis­
temoms ar jų tradicijoms. 
Kristus nuo tokių dalykų 
aiškiai perspėja, šaky d a 
„Kodėl peržiangiate Dievo 
pitną del savo tradicijos? -— Ne 
visi man saką Viešpatie, Viešpa- 

įeis į dangaus Karalystę, bet 
kurie daro valią mano Tėvo 

esančio“. (Šv. Mato, 7:

tie 
tie 
danguj

AUSTRALIJOJE MIRĖ 
VLADAS POŽĖLA

Sulaukęs 82 m. amžiaus, Aust­
ralijos Adelaidėje mirė advoka­
tas, buvęs v. r. ministeris Gri- 
niaus-Sleževičiaus kabinete 1926 
metais, pažangus visuomeninin­
kas ir Socialdemokratų Partijos 
veikėjas Vladas Požėla. Ten liko 
žmona ir dvi ištekėjusios dukte­
rys.

Velionis buvo gimęs Steigvi- 
luose. Gimnaziją baigė Mintaujo­
je, teisių fakultetą Dorpate.

V. Požėla nuo gimnazijos lai­
kų veikė prieš carizmą. Metą lai­
ko laikytas caro kalėjime. Buvo 
labai aktyvus 1905 metų revoliu­
cijoje.

Prieš pat savo mirtį V. P. pa­
rašė savo atsiminimus, kurie api­
ma mūsų tautos ir valstybės isto­
riją už daugiau kaip 60 metų lai­
kotarpi.
f ELZBIETx4 AUGULIENĖ, žel- 
viškė. 76 m., mirė Brazilijoje 11. 
10. 1960.
< MARIJA MISEVIČIŪTĖ — 
BURBIENĖ, pasvalietė. 56 
mirė Brazilijoje 18. 10. 60.
t JURGIS PUNDZEVIČIUS, 55 
m. mirė Braziliioie 17. 10. 60.
f ANTANAS PALIVONAS tra­
giškai žuvo Braziliioie 30. 9. 60. 
t ADOMAS BARAUSKAS, bir-

m.,

Restoraaas “DOS AMIGOS*' 
PASEO COLON 4-19 B<i. Ar 
K. Paula«^kM ir A. Degsite 
PnikCa valgiai, teras. re»e.r 

’'adai talmvrunnu
T. K. S3-Avenida-S202

Jėzus 
labai 

m a s: 
palie-

Vieninteliai Jėzus Kristus gali 
išgelbėti mus iš pasmerkimo, 
šventoji Biblija sako: „Per nie­
ką kitą nėra išganymo, nes nėra 
duota žmonėms kito vardo po 
dangumi, per kurį galėtume bū­
ti išganyti“. Pats Jėzus Kristus 
sako: „Aš esu KELIAS, TIESA 
ir GYVENIMAS; nevienas nepa­
tenka pas Tėvą, (Dievą), kaip 
tiktai per mane.“ Tais žodžiais 
Kristus aiškiai pareiškia, kad ne­
gali žmogui duoti išganymo jo­
kia bažnyčia, jokia religija, joks 
šventasis, joks kunigas nei pas­
torius, jeigu tai pretenduotų da­
ryti, kaip tiktai Jėzus Kristus, 
kurs atliko savo kūne atpirkimo 
auką ant kryžiaus, tinkančią Die­
vo akyvaizdoje, už žmonių nuo­
dėmes. (Laišk. ebra jams. 9:24- 
28). Todėl Jėzus Kristus ir nori, 
kad mes pas JĮ grįžtume, kad 
pas Jį ateitume tiesioginiai pa­
tys, 
„Ateikite pas mane visi, kurie 
apsunkinti ir pavargę esate, aš 
jus atgaivinsiu“. Ir vėl Jisai sa­
ko: „Ateinančio pas mane aš ne- 
atstumsiu“. Taippat Jis sako, kad 
Jis yra gerasis ganytojas ir Jo 
avys seka Jį; tai yra tos avys, 
kurios tiesioginiai priklauso Jam, 
išpažindamos kad Jis už jas yra 
davęs savo gyvybę. Dievo Žodis 
aiškiai sako: „Nes vienas yra 
Dievas ir vienas Tarpininkas tarp 
Dievo ir žmonių, būtent: žmogus- 
Kristus Jėzus, kursai pats save 
pasidavė atpirkimo aukai už vi­
sus, kad savu laiku būtų apsa- 
kyta“ (Laišk, 1-mas Timot. 2: 
5-6).

Ateikime pas Kristų tiesiogi­
niai, kuris dar ir šiandieną, sėdė­
damas Dievo Dešinėje, per savo 
Šventąjį Žodį maloniai mus kvie­
čia. Priimkime su meile tą Jo tie­
sioginį kvietimą mums, savo tie­
sioginiu atėjimu pas Jį. ir galėsi­
me būti be baimės čia. iki Jis pa­
šauks mus gyventi su Juo Jo Ka­
ralystėje. Priimantiems tą malo­
nųjį kvietimą, štai Kristaus pa­
žadas, kuris sako: ..Kas man tar­
nauja, tas bus ten, kur aš esu. ir 
tą mano Tėvas (Dievas) garbė­
je laikys“. Vėl Jisai sako: „Aš 
esu gyvybės šaltinis; — trokšta­
sis te ateinie pas mane ir te ge­
rte“.

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperlev (alt., Pasco 1900), 
VIST TAUTIEČIAI MALONIAI 

KVH5OTA3G PAKLAUSYTI.

be tarpininko. Jis sako:

5
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ARGENTINOS
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
« DARBO VALANDOS .A. L. 
Balso“ Leidykloje- J. L. Suaręs 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai.

PIRMI SLA ASADO PIETŪS 
SLA Dr. V Kudirkos parke

Av. Santa Fe 3175 — Lanus O.
Sekmadieni lapkričio 20, 1960, 

lygiai 12 valandą
PRAŠOME iš anksto įsigyti bi­

lietus pas Skyrių ir CV narius 
ir skaitlingai dalyvauti

SLA Centro Valdyba

LIETUVOS KARIUOMENĖS 
ŠVENTĖS, LAPKRIČIO 23, 

MINĖJIMAS 
Argentinos Lietuvių Atsargos 

Karių ir Kovotojų S-ga 
RUOŠIA Kariuineuės šventės mi­
nėjimą, kuris įvyks lapkričio 27 
dieną, sekmadienį 12 vai Lietu­
vių Parapijos salėje, Brasil 835, 
Avellaneda.
KVIEČIAMI dalyvauti buvę sa- 
vanoriai-kūrėjai, vyčio kryžiaus 
kavalieriai, 1918 metų partizanai, 
antrojo pasaulinio karo kariai, 
partizanai ir rezistencijos daly­
viai. f|’]

Be to kviečiamos visos lietuvių 
organizacijos ir plačioji lietuvių 
visuomenė.

Ats. Karių S-gos V-ba

NAUJA „KOVO“ VALDYBA
Lietuvių Sporto Klubo ..Ko­

vas“ valdybon 4. 10. I960 iš­
rinkti :

Juozas Petraitis, pirmininkas, 
Ant. Jankauskas, sekretorius. 
Fcl. Vitkauskas, kasininkas, 
Alf. Janulis, valdybos narys. 
„Kovo“ komanda už keliu sa­

vaičių vyksta Urugvajum kad 
ten rcvanšuotis su „Vyties“ rink­
tine. Tuo reikalu „Kovo“ pirmi­
ninkas jau lankėsi Urugvajuje.

Metikas.
—„La Marina", J. Roca 1859, 

Avellaneda, tai naujas lietuvių 
restoranas, kurį savo namuose 
atidarė Jonas ir Monika Mar- 
kauskaitė Poviloniai. Povilonių 
duktė Olga yra pirmoji 4 sky­
riaus mokinė.

— Jonas Grigutis, su savo šei­
ma gyvenantis savo namuose, 
(D. Funes 411, Boulogne), nuo 
31. 10. 60 išėjo pensijon. Ta pro­
ga gavo telegramą-pa-vcikinitną 
nuo Gas del Estado direktoriaus. 
Šis taurus lietuvis, kaip ir dau­
gelis mūsų tautiečių, tris metus 
padirbėjęs Anglo šaldytuvuose, 
virš 30 metų dirbo Valstybinėje 
Gazo Bendrovėje, neištikdamas iš 
darbo nei vienos dienos. Pasta­
ruoju laiku buvo da-bų vedėju.

Jubiladas
— Gustavas Juozuvaitis serga 

savo namuose, Lavalle 393. Ber­
nai.

— Albinas Kunca iš HurJing- 
hamo, savaitę laiko praleidęs 
Palšių pensione „Lituania“, Vi­
lla Rumipaį grįžo į savo namus. 
Palšių pensione jau atostogauja 
kelios Buenos Aires lietuvių šei­
mynos, jų tarpe pp. Jenėiai.

—Fotografas Kirstukas P-je Ro­
drigo Ortiz de Zarate 3470. (Al­
tura: Superi 4300). Trečiadienių 
vakarais būna Boedo 737.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Comentes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

VILIUS BASTŪNAS
Optikas Technikas 

AKEOTAL FOIO -- APABATAJ
Savo Lsberatorljoje prilaša: 

še-'P&v.iscial» nna 3.8 —17 
Se.Vta&fiíMücis nuo 11 —13

Gral. M. ACHA 876, ¡Morón. 
(Frente Club PoaioM)

Carilla Oerrea 12, Mosto FJSBFS

PEJTBWKAB „UT57OIA” 
Ja C I & 3 F & I S i 8 , ?&7.

VILLA RUMÍPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks­
to uŽMiskyti kambarius. „Lt- 
tosusfa”, prie pat ežero Cala- 
mueJJta, tori gerie.ua.itis pa- 
tspimi» savo skaitlingiem s 

vawarotojjRW.

Lietuvių Centro 
Žinios

Aukos ALCentro 
statybai:

Pirmas istorijoje tokis pasek­
mingas ALCentro parengimas, 
pensininkų (jubiladų) asada, ku­
ri įvyko Antano Rinkevičiaus ini­
ciatyva 5. 11. 60. Kad gauti juo 
daugiau pelno ALCentrui, inicia­
torius su kitais veikėjais „sumo­
bilizavo“ 34 pensininkus, kurie, 
ateidami bendrai pietauti, paau­
kojo po $ 500. Tokiu būdu gauta: 
34 pensininkų auka $ 17.000.— 
Už vyrų pakvietimus

gauta 11.400. -
Už moterų kvietimus

gauta 7.440. -
Vyt. Balčiūnui išvar­
žius likusį aviną

gauta 980.—

Viso pajamų $ 36.820.—
Viso išlaidų 16.802.

Liko pelno $ 20.018. 
(be bufeto)

Atskirai aukavo:
Ona ir Julijonas

Ryšeliai $ 2.000.—
Juozas Katinas 500.—
Bufeto pelnas:
ALCentro veikėjai L.
Viskačiai ir Pinkevi- 
čius, dirbę be atlygi­
nimo ALC. bufete 
rugsėjo ir spalio mė­
nesius, įteikė A. L.
Centrui gryno pelno $ 24.586.— 
Jaunimo talka:
A. L. Centro jaunimo 
komisija, surengusi pa 
vasario sutikimą 24. 
9. 60, visa pelną įtei­
kė ALC. Valdybai $ 3.166.10 
Pikniko pelnas:
Piknikas su broliško­
mis organizacijomis, 
įvykęs 30. 10. 60 par­
ke Pereyra, atskai­
čius visas išlaidas, iš 
bufeto gryno pelno 
ALCentrui davė $ 2.542.60

Čia skelbiamas pelnas S 52.812.70 
Padėka

Visiems pensininkams, savo 
aukomis prisidėjusiems prie AL­
Centro statybos, visiems nariams 
ir svečiams dalyvavusiems pensi­
ninkų parengime ir visiems pasi­
darbavusiems tariame nuoširdų 
lietuvišką padėkos žodį.

ALCentro Valdyba
Nupirkta uždanga

Jau nupirkta ALCentro Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Rūmų sce­
nai uždanga.

ALCentro Garbės Nariai Ele­
na ir Leonas Ryšeliai atlieka pri­
taikomąjį darbą ir rūpinasi, kad 
ji kuo greičiausia puoštų sceną.

Pinigus pašto perlaidomis ir ban- 
kij čekiais su užsakymais siųsti: 

„Argentinos Lietuvių Balsas“, 
J. L. Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, ARGENTINA
— Jonas Balčiūnas, turėjęs šir­

dies priepuolį, jau visiškai pa­
sveiko ir grįžo į savo namus, 
Quilines.

— Povilas Jelinskas nusipirko 
namą gatvėje Fr. Rivera ir grei­
tai persikels į Villa Lugano gy­
venti, netoli savo brolio Petro Je- 
linsko, ALCentro veikėjo.

— Pranas Mickūnas su žmona 
Angele Balsyte ir 16 metų am­
žiaus dukra Nijole iš Venezuelos 
žada persikelti Argentinon.

■— Prof. B. Juodviršis, porą 
metų dėstęs Chiles Katalikų Uni­
versitete, Santiago, sutarčiai pa­
sibaigus, 24. 10. 60 iš Buenos Ai­
res išplaukė Vakarų Vokietijon, 
kur prieš keletą metų Įsigijo uni­
versiteto diplomą. Chilėje taipgi 
profesoriauja Dr. Stelingis ir pro­
fesorius J. Kakarieku.

— Antanas Šatkauskas su žmo­
na Gene Vyšniauskaite ir dukro­
mis Violeta ir Rita, atostogų 
proga, 15. 11. 60, išvyko į San 
(‘arlos de Bariloche. Sugrįžę iš 
tolimų Argentinos Pietų vyks į 
JAV aplankyti savo gimines ir 
plačiau susipažinti su gražiaja 

Cali forui ja.

VAISTUS LIETUVON 
oro paštu

galima siųsti tik pridedant 
Lietuvos TSR gydytojų 

receptus.
Salima priduoti „A. L. Balso“ 
leidykloje darbo dienomis: 
T. L. Suarez 5684, V. Lugano

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

JUOZAS SAVICKAS, sav.
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacaway 741 Uriarto 3046 

BOULOGNE — SUR MES

ARN. BARSANTI DALYVAUS 
STEMPUŽIENĖS KONCERTE

Generalinis konsulas, buvęs Ar­
gentinos atstovas Lietuvai, kelių 
scenos veikalų autorius ir žurna­
listas Dr. Arnaldo Barsanti su 
savo žmona, ponia E. Galeckai- 
te Barsantieue dalyvaus A. Stem­
pužienės koncerte šį penktadienį.

Koncerto rengimo komisijos 
nutarimu pp. Barsančiai pakvies­
ti kaip garbės svečiai, tos komi­
sijos nariui P. Ožinskui rašo:

Buenos Aires, 
noviembre 11 de 1960. 

Señor D. Francisco Ožinskas 
Buenos Aires
Muy estimado amigo:

Tengo el agrado de enviarle 
estas lineas, para acusar recibo 
de las Invitaciones-Entradas-de 
honor, que en nombre del Conse­
jo Lituano de Organizaciones y 
Preusa en la Argentina (ALOS 
Taryba), me ha remitido para 
el coneierto, que realizará 
la gran artista lituana, el 18 de 
los corrientes en el AULA MAG­
NA de ICSR, a las 21 horas y 
que no he contestado antes por­
que estuve delicado de salud.

Al agradecer infinitamente tan 
amable invitación, eoniplázeonie 
en comunicar que —Dios median­
te— tendré el honor y el placer 
de concurrir con mi Señora Es­
posa.

Augurándoles desde ya el mas 
lisonjero de los éxitos, me es muy 
grato saludarle y, por su inter­
medio a los miembros del Conse­
jo, con mi consideración mas dis­
tinguida.

A. Barsanti

Jonas šlapelis, 
kuris su savo žmona ponia Ma­
nuela Vázquez, porą mėnesių 
praleidę Vakarų Europoje, grįžo 
savo dvaran Argentinon. Laive 
šį mūsų pirmųjų ateivių ainį ke­
leiviai vadino „Don Juan de Pa­
tagonia“ vardu. Lėktuvu iš Co­
modoro Rivadavia p. J. Šlapelis 
atskrido į 'Buenos Aires ir apsi­
rūpino bilietais dalyvavimui Al­
donos Stempužienės koncerte šį 

penktadienį.

VILLA LUGANIEČIAI VYKSTA 
SPECIALIU PULLMANU

A. L. Centro Tautinis Ansamb­
lis, tautiniais rūbais pasipuošęs, 
su savo vadove O. G. Ožinskiene 
ir dar kelesdešimt Villa Lugano 
lietuvių 18. 11. 60 vyksta Stem­
pužienės koncertan specialiu Pull- 
manu.

Pullmanas išeis 20:30 valandą 
nuo Argentinos Lietuvių Centro 
gatvė Tabaré 6950. Visi kas 
norės vykti į koncertą prašom 
būti tą valandą.

Patartina apsirūpinti koncerto 
bilietais ir kelionės reikalu, pa­
togumo dėlei.

— Alfredo Džiugis, Stasio ir 
Elenos Kvedarauskaitės Džiugių 
sūnus, moksleivis. 13. 11. 60 at­
šventė savo 14 metų amžiaus su­
kaktį. Ta proga jo tėvų namuo­
se įvyko vaišės, kuriose dalyva­
vo jo teta Aleksandra Džiugytė 
su savo vyru Petru Mačiuliu ir 
dukra Liliana bei artimieji Alf­
redo draugai moksleiviai.

— W. Rask-Rasčiauskas, kelio­
nių biuro savininkas iš Chicagos, 
ekskursijų į SSSR organizavimo 
reikalu, vėl lankosi Maskvoje. 2. 
11. 1960 „A. L. Balso“ redakto­
riui rašo: Štai ir vėl Maskvoj. 
Sniego iki kelių ir gana šalta. 
Vėliau trauksiu į Lietuvą.
' BARAS — RESTORANAS 

“IDEAL”
Pr. Mickevičius y Cía.

• Av. Saenz 595 — Bs. Aires.
T. E. 91-0716

**•—*•« W — I ■ I ■ ■■ ■ ■ ■I,,,. I i.—

ALAMBRERIA “AHITA” 
Independencia 1900,

TE. 26-2540. Be. Aires

nitoMs ežs-JjsS* lx sasiriaid-
%aa. Didesnius dMto-

tos | sėstas,

VISŲ LAUKIAMAS KONCER­
TAS ŠĮ PENKTADIENĮ 

Stempužienė ir Colón 
artistai

Kontraltas Aldona Stempuzis 
(Stempužienė) Panagra lėktuvu 
atskrido į Buenos Aires pereitą 
šeštadienį. Atvežė naujus spau­
dos atsiliepimus ir programas 
jos koncertų iš Kolumbijos. Sy­
kiu su tenoru Stasiu Baru (Ba­
ranausku) Medellino Operos Teat 
re ir Begotos Teatre Colón, su 
Kolumbijos Simfonijos Orkestru, 
tos šalies Švietimo Ministerijai ir 
Kultūros Tarybai rengiant.

ALOS Tarybos atstovų pasvei­
kinta dainos meno žvaigždė Al­
dona Stempužienė ruošiasi šio 
penktadienio koncertan, kuria­
me, apart garbės viešnios, dai­
nuos Teatro Colón baritonas 
Giampiero Mastromei ir Teatro 
Colón maestro pianistas Carlos 
Malloyer lydės dainininkus.

Padarytas didelis žygis Argen­
tinos lietuvių kolonijos padangei 
naskaidrinti. Viešnia iš JAV ir 
Teatro Colón menininkai kon­
certuoja lietuviams I

Vakar, t. y. trečiadieni, 17:30 
vai. solistė Aldona, Stempužienė 
repetavo Teatre Colón, ruošda­
masi šio penktadienio koncertui, 
(kuris ivyks Rodríguez Peña 
1062).

Pats Teatro Colón orkestro di­
rigentas maestro Manfredi Ar­
gento pasveikino mūsų lietuvai­
te, sakydamas, kad Colón Teatre 
ji turi jaustis kaip savo na­
muose.

Lietuviai ir vietiniai intelek­
tualai šį penktadieni, 18. 11. 60, 
21:30 vai. vyksta į Aula Magna, 
Rodríguez Peña 1062, Buenos Ai­
res, dalyvauti iškilmingoje meno 
puotoje mūsų tautos garbei.

Dainininkės laikas neleidžia il­
giau užtrukti Argentinoje. Orga­
nizacijų prašoma, ji ant rytojaus 
po koncerto, šeštadienį, žada ap­
silankyti Dr. J. Basanavičiaus 
vardo A. L. Centre, o sekmadie­
nį aplankyti lietuvių bažnyčią ir 
Dr. Vinco Kudirkos salioną La­
nus.

Iš Buenos Aires viešnia išvyks­
ta 22. 11. 60 atgal į JAV., pake­
liui duodama koncertą Montevi­
deo mieste.

Pirmutinis susitikimas su dai­
nininke A. Stenipužiene įvyko 
„A. L. Balso“ Leidyklos namuo­
se „Tulpėje“. „A LB.“ leidėjai 
dainininkę supažindino su atvy­
kusiais ją pasveikinti pp. Justu 
ir Ona Kajeckaite Demeniais. 
koncerto renginio komisijos nariu 
Dr. Alfonsu Kaireliu, kurio duk­
relė Rasa įteikė puikių rožių 
puokštę dainininkei, pasveikinda­
ma nuo studijuojančio lietuvių 
jaunimo. Malonus dainininkės su­
sitikimas čia pat įvyko su jos vy­
ro, Juozo Stempužio tėvu Pr. 
Stempužeekiu ir kitais ’giminai­
čiais.

Kaip visuomet paslankus. A. L. 
Centro veikėjas, Antanas Zienka, 
viešnią pavėžino iki pp. Kaire- 
lių rezidencijos. Quilines, kur 
viešnia apgyvendinta. Viešniai iš­
vykstant, atvyko ALOS Tarybos 
pirm. Jonas Čikštas su dukrele 
moks!. Maryte, mūsų scenos vei­
kėja.

Sekmadienį, 13. 11. 1960, pava­
kare. pp. Kaireliu namuose, me­
nininkę aplankė keletas tautie­
čių, teiraudamiesi apie daininin­
kės pasisekimą Columbijoj ir 
apie JAV lietuviu gyvenimą bei 
kultūrinę veiklą Dėdės Sanio že­
mėje.

Be inž. Jono Ramanausko, su 
savo ponia mokytoja Aldona Ši- 
niėnaite. viešnią yra užkvietę 
nas save vaišėms, dar jai nepa­
tekus Argentinos, up. Denieniai. 
Platesnis susipažinimas su daini­
ninke įvyks pp. Kaireliu reziden­
cijoje trečiadieni, lapkričio 16.

— Aldo Šlepetys. Jono ir Anas­
tazijos Gylytės Šlepečiu sūnus, 
šiais meteis baigia medicinos fa­
kultetą Buenos Aires universi­
tete.

— Herbertas Stonaitis, gyve­
nantis Kanadoje, prašomas atsi­
liepti: M. Cikota. Zapiola 4086.

— Juozas Kepalinskas iš Pa­
ragvajaus vieši Buenos Aires 
mieste. Šį penktadienį jis lanky­
sis Aldonos Stempužienės kon­
certe.

— Pranas Palikas, ilgametis 
„A. L. Balso“ skaitytojas ir kny­
gų mylėtojas, sirgęs ilgesni lai­
ką savo namuose, žmonos Sofijos 
Raštutaitės slaugomas, ir gydy­
tojų lankomas baigia pasveikti.

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 

Lietuviams 10% nuolaidos.

ALDONA S T E M-P U Z I S
Pasaulinio garso artistė, kurios koncertas įvyks 

Buenos Aires mieste, ICSR Aula Magna salėje, 
penktadienį, lapkričio 18, 1960, 21 vai.

Rodríguez Peña 1062, (prie Santa Fe), Bs. Aires,
VISA LIETUVIŲ KOLONIJA KVIEČIAMA DALYVAUTI!

Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Taryba 
'ALOST) turi garbės kviesti Tamstą į viešnios iš JAV, 
pasaulinio garso dainininkės,

KONCERTĄ —
PATOGUS PRIVAŽIAVIMAS STEMPUŽIENĖS KONCERTAN

Trolebusai: 302, 303, 307, 319 ir 323. Omnibusai: 124 ir 150.
Kolektyvas: 39.

(Altura Santa Fe 1700)

® Suvedame atskaitomybės knygas.
® Sutvarkome mokesčius.
® Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

ONEI,. M. CHILAVERT 1079— Bs. Aires — TE. 921-2439

O DRA. ANA ROSA MISKŪNAS <>
X CHIRURGE — DANTISTE £

/y Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir "V 
<£> penktadieniais nuo 16 val. V
<Į> (Kitom dienom — pagal susitarimą). ^y
^y Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 i?

Buenos Aires Y

Puošnius, modemiškus, stiprius ir amžinus 
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 

IGNAS S T ŪKAS 
Av. E. Rivadavia 1128 (2330) — Lands, GR.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai

DR, SANCHEZ ALIZCORBE 
: 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai. j 
i B. Mitre 1835; — TE. 45-1792 Į

RADIO TECHNIKAS 
VINCAS RAMANAUSKAS

(Diplomuotas JAV)
DItba ir nardueto: Badi.o 
coKiblnados ir amjUladorss. įsi g# 
vlaolcl? firm? ir rWę aparatas, 
ganant iioflaauy» vi savo darbą. Fa- 
Saafcca ir susitartu, «atrJeo mbmm 
Vytm ir j įpteWawi pKamisažius-

caUe Pori 289 — TE. 6*4154 
(Aukštuma: Rivadavia 10,600)

; LIETUVIŲ KRAUTUVE í 
Case “CAPICUA”

j Faxtotóa l*Seriíco¡ iüiaSiJi, «eicyfc- 
Scjsii nf&wuls, átóln», ata.

■ FETMA.S VAXíXKKPIíE#, «»v.
i Waraes 878 Villa Crespo

Dr. E. LgVIKAS 
Líetovt-s gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio­
logijos viršininkas Fiorito li­
goninėje. Širdies ligų specia­
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8639

Impr. “La Voz’’, J. L. Suárez 5684, B, A.
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